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Kráľovský advent

Oslava Dňa matiek

Na Kráľovský advent prišiel aj Mikuláš

Hasiči na obecnom dni detíObecný deň detí

Občerstvenie na Kráľovskom  advente chutilo

Obec si zvolila novú samosprávu Zo života v obci

Dňa 2. decembra 2006 sa konali voľby do 
orgánov  obecnej samosprávy. V budove obecného 
úradu v tento deň zasadla miestna volebná komisia 
v zložení : predseda - Ing. Mária Koišová; podpred-
seda – Laura Šuplatová, členovia komisie – Vojtech 
Dolinský, Lenka Galovičová, Mgr. Miroslava Hin-
cová a zapisovateľka  - Beata Baďuríková a v čase 
od  siedmej hodiny  do dvadsiatej hodiny zaregis-
trovala vo volebnej miestnosti 793 hlasujúcich  
z 1213 voličov, zapísaných v zozname voličov. Počet 
platných hlasovacích lístkov, odovzdaných pre 
voľby starostu obce bolo 777 a pre voľby  poslancov 
do obecného zastupiteľstva 766 hlasovacích lístkov. 
Celková účasť voličov bola 65,37%. 

Voľby na starostu obce skončili nasledovne: 
1. Alojz Koiš  486 hlasov
2. Ing. Dušan Stanislav 155 hlasov
3. Beata Podolská 87 hlasov 
4. Ing. Richard Urbanovič 49 hlasov   

Občania si volili 9 poslancov OZ z 23  prihlásených 
kandidátov a voľby skončili nasledovne:
1. Miroslav Daniš, doc.,Mgr.,PhD. 378 hlasov
2. Darina Deáková, Mgr. 341
3. Milan Galovič 262
4. Richard Urbanovič Ing. 251
5. Milan Róka 250
6. Marián Javor 244
7. Jozef Kašuba, MVDr. 236
8. Stanislav Guldan 221
9. Katarína Smiešková Ing. 216

Na ďalších miestach sa umiestnili nasledovní kan-
didáti: 10. Ing. Dušan Kašuba; 11. Ľudovít Čapla; 
12. Mgr. Edita Šuplatová; 13. Juraj Deák; 14. Jozef 
Révay ml.; 15. Ing. Daniel Križan; 16. Jozef Luciak; 
17. Jozef Chovanec; 18. Pavol Mesaroš; 19. Ján Kri-
vosudský; 20. Ing. Peter Chromek; 21. Ing. Michal 
Šillo; 22. Sabina Očovská; 23. Ing. Matej Puškáš

Na ustanovujúcom zasadnutí OZ dňa 14. decembra 
si poslanci OZ zvolili na návrh starostu, zástupcu 
starostu: Mgr. Darinu Deákovú.
Na druhom riadnom zasadnutí OZ, dňa 18.1.2007 
si OZ zvolilo predsedov komisií:
Predseda komisie pre výstavbu, životné prostredie 
a dopravu: Ing. R. Urbanovič
Predseda komisie finančno-právnej:  
Ing. K. Smiešková
Predseda komisie pre kultúru, vzdelávanie a šport: 
Mgr. D. Deáková
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Úvodník

Vážení spoluobčania,  
milí priatelia

na úvod môjho príhovoru Vám chcem 
všetkým zaželať, aby sa Vám pri dobrom 
zdraví darilo a naplnili sa túžby žiť v pek-
ne upravenej a úspešnej obci.

V minulom roku, 2. decembra, sme sa 
rozhodovali o novom vedení našej obce, 
keď sme si v komunálnych voľbách vybe-
rali svojich zástupcov, ktorí počas nasle-
dovných štyroch rokov budú riadiť chod 
našej obce, riešiť požiadavky občanov a zabezpečovať rozvoj obce.

V predchádzajúcom volebnom období sme úspešne naštartovali 
naše hlavné ciele tak, aby sa naša obec zaradila v rámci Podunajského 
regiónu medzi vyhľadávané, kde sa buduje príjemné prostredie pre jej 
obyvateľov a vytvára sa žičlivá klíma pre kvalitnejší život.

Pred novým vedením stoja prioritné úlohy - úspešne dokončiť 
začaté ciele v oblasti obnovy dediny a začať s novými, ktoré sú v pláne 
pre tento rok ako i pre ďalšie obdobia. Mimoriadnu pozornosť chce-
me venovať rozpracovanému územnému plánu obce v rámci zmien 
a doplnkov, v spolupráci s akciovou spoločnosťou Kráľovský termál, 
a.s. vybrať potencionálneho investora na vybudovanie „Kráľovského 
termálu“ a začať s jeho výstavbou.

Pripraviť odkanalizovanie obce s využitím eurofondov, zlepšiť 
infraštruktúru, hlavne opraviť cesty, označiť a pomenovať ulice, ďalej 
budovať chodníky pre zvýšenú bezpečnosť chodcov, ako aj riešiť pro-
blémových občanov, ktorí znečisťujú životné prostredie a prostredie 
obce. 

Ďalšou úlohou naďalej zostáva udržať chod školských zariadení, 
lekárskej služby, všetkých zariadení vo vlastníctve obce, ktoré využí-
vajú spoločenské organizácie, športovci a združenia a naďalej vytvárať 
primerané podmienky pre podnikateľov. Osobitnou kapitolou zostá-
va vytvoriť klubové priestory pre mládež, ako aj realizovať pripravo-
vaný projekt výstavby viacúčelového objektu pre šport a kultúru na 
pozemku pri základnej škole.

Naďalej budeme podporovať tie činnosti, ktoré budú realizovať 
jednotlivé spoločenské organizácie, ktoré prinášajú našim občanom 
úžitok a príjemnú zábavu, pokračovať už so začatými kultúrno-spolo-
čenskými akciami ako je „Kráľovská slávnosť“, „Kráľovský advent“ 
a iné.

Vážení spoluobčania, milí priatelia, využívam možnosť sa verejne 
poďakovať všetkým, ktorí v minulom volebnom období boli nápo-
mocní pri zveľaďovaní a šírení dobrého mena našej obce. Chcem sa 
poďakovať za svedomite odvedenú prácu bývalým poslancom obec-
ného zastupiteľstva a členom jednotlivých pracovných komisií, ktorí 
boli nápomocní pri riešení úloh, ktoré vyplývali z ich činnosti a záro-
veň venovať tichú spomienku tým, čo nás navždy opustili (Ing. Michal 
Šillo a Dpt. Ľudovít Štiglic). Ďalej sa chcem poďakovať za odvedenú 
a nápomocnú prácu všetkým predsedom spoločenských organizácií, 
jednotlivých združení a podnikateľom, ktorí vytvorili pre svojich čle-
nov, pracovníkov, ale hlavne obyvateľov obce príjemnú a dobrú spolo-
čenskú klímu na utuženie priateľstva a dobrých susedských vzťahov. 
Verím, že aj v tomto volebnom období sa nám podarí navodenú atmo-
sféru udržať a v najlepšom svetle zviditeľniť našu obec (informácie 
môžete získavať na našej webovej stránke www.kralovaprisenci.sk).

Na záver sa chcem poďakovať všetkým voličom, ktorí prišli voliť 
a dali hlas svojmu kandidátovi, či už na poste starostu alebo na pos-
te poslanca obecného zastupiteľstva, aby ich zastupoval počas nasle-
dujúceho volebného obdobia. Verím, že aj staronové vedenie, ktoré 
vzniklo, bude pracovať pre blaho občanov a nesklame ich dôveru, 
bude pracovať v zmysle platných zákonov, ale hlavne sa bude starať 
o lepší a kvalitnejší život v našej krásnej obci. 

Alojz Koiš, starosta obce
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M. Daniš

Umelecké bohatstvo pálffyovského kaštieľa  
v Kráľovej pri Senci 
Unikátny nález fotografií v archíve Pamiatkového úradu SR

V tomto roku začal spracovávať Ar-
chív Pamiatkového úradu SR výberový 
inventár časti zbierky fotonegatívov z 
obdobia rokov 1919-1935. Sú to jedi-
nečné zábery na kultúrne pamiatky, 
slovenskú krajinu, významné spolo-
čenské a politické udalosti, portréty 
osobností. Počas ciest po Slovensku 

pracovníci Vládneho komisariátu pre 
zachovanie umeleckých pamiatok na 
Slovensku (neskôr Štátneho referátu 
na ochranu pamiatok na Slovensku) 
fotograficky zdokumentovali aj inte-
riér kaštieľa v Kráľovej pri Senci. Ide 
o unikátne zábery z už zaniknutého 
kaštieľa na sklenených negatívoch for-
mátu 18x24 cm. Zábery sú vyhotove-
né približne v polovici 20-tych rokov 
minulého storočia (1926). Teda už po 
smrti posledného majiteľa kaštieľa, 
grófa Jána Pálffyho. Našťastie zábe-
ry sú vyhotovené ešte z obdobia, keď 
bol kaštieľ plne zariadený. Na jednej 
s fotografií je zachytený banket, ktorý 
tu usporiadali pre nás zatiaľ neznáme 
osoby z neznámych príčin. Verím, že 
niektorí z našich najstarších spoluob-
čanov na uvedenej fotografií spoznajú 
niekoho, alebo niečo, na základe čoho 
sa dopátrame viac o tomto unikátnom 
zábere z roku 1926. Je možné, že sa 

tohto banketu zúčastnili aj niektorí 
z našich spoluobčanov, alebo ľudia z 
blízkeho okolia. Každá informácia o 
tomto zábere nám môže pomôcť v náj-
dení pôvodcov tento oslavy. 

Je dobre, že sa Vládny komisariát 
pre zachovanie umeleckých pamiatok 
na Slovensku rozhodol v roku 1926 

fotografovať aj cennosti nášho kaštie-
ľa, lebo o štyri roky neskôr (1930) v 
dôsledku dedičských ťahaníc o pálffy-
ovský majetok bola väčšina vnútorné-
ho zariadenia kaštieľa na niekoľkých 
nákladných au-
tách odvezená 
do Prahy a na iné 
miesta, kde bolo 
rozpredané a vy-
dražené poväčši-
ne na aukciách. 
Dnes mnohé 
obrazy význam-
ných svetových 
maliarov a umel-
cov zo zbierok 
grófa J. Pálffyho 
v kráľovskom 
kaštieli sú ozdo-
bami európskych 
galérií v Paríži, 
Londýne, Prahe, 

Viedni, či v SNG v Bratislave. Bohatú a 
vzácnu knižnicu o počte niekoľko tisíc 
zväzkov kníh dal ešte za svojho živo-
ta odviesť do Budapešti sám gróf Ján 
Pálffy.

Ako vyzeralo vnútorné zariadenie 
kaštieľa po takmer dve storočia sa mô-
žeme dozvedieť z inventárnych súpi-
sov, ktoré pálffyovskí majitelia dávali 
vyhotovať takmer pravidelne najmä v 
19. storočí. V týchto súpisoch sú izba 
po izbe, miestnosť po miestnosti spísa-
né všetky veci, ktoré sa tam nachádza-
li. A nielen v kaštieli, ale aj vo všetkých 
budovách panstva. Súpis obsahoval 
dokonca aj všetko, čo rástlo v parku 
a na celom panstve. Súpisy teda obsa-
hovali všetok hnuteľný a nehnuteľný 
majetok, nachádzajúci sa v chotároch 
obcí, ktoré boli panstvom rodiny Pálf-
fyovcov. 

O dejinách kaštieľa sme už písali 
viackrát. O jeho umeleckom bohatstve 
sa môžeme teraz presvedčiť už nielen 
zo súpisov majetku, ale aj z fotografií, 
ktoré nás doslova vtiahnu do dávnej 
minulosti kaštieľa a života na kaštie-
li v dobách, keď ešte dýchal svojimi 
pánmi, ale aj služobníctvom, medzi 
ktorým sa často pohybovali aj zruční a 
šikovní obyvatelia našej obce. 

Pohľad na vnútorné nádvorie kaštieľa v roku 1926

Sála na prízemí
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Svojou rozlohou patril kráľovský 
kaštieľ medzi najväčšie vidiecke pa-
láce horného Uhorska. Jeho pôdorys 
meral 150 m x 300 m zastavanej plo-
chy. K nemu priľahlý park mal rozlo-
hu 200 uhor.jutár záhradnej i kveti-
novej plochy.

Celá parková plocha bola ohrade-
ná múrom a v blízkosti samotného 
kaštieľa bol múr so stĺporadím, medzi 
ktorým boli železné ozdobné plochy 
a vstupné železné brány, ktorých bolo 
13 a boli krásne zdobené grófskym 
znakom rodiny Pálffyovcov. Železný 
mrežový plot umožňoval okoloidúcim 
obdivovať krásu parku, plného najroz-
manitejších kvetov, filagórií, vodotrys-
kov a sôch rôznych veľkostí .

V hornom trakte budovy kaštieľa 
bolo 26 prízemných miestností, veľká 
sála a chodba. Cez celú chodbu bol 
rozprestretý perzský koberec, tkaný z 
jedného kusa.

V dolnom trakte budovy bola ka-
plnka pri ktorej bol byt kaštieľskeho ka-
plána. V tomto trakte bol aj byt zámoc-
kého správcu, pokojskej a kľúčiara.

Byty ostatného služobníctva boli 
mimo zámku. Byt pánskeho chirurga 
(lekára) bol pri vonkajšej ohrade a po-
zostával z 3 izieb, kuchyne, komory a k 
nemu priľahlej zahrádky.

Byt záhradníka a jeho pomocníkov 
pozostával zo 4 izieb, kuchyne a ko-
mory, v ktorej boli uložené náradie a 
náčinie.

Byt účtovníka (racionistu) bol zria-
dený v roku 1798. Mal dve izby, komo-
ru a kancelárie pre pisára. Dvor bol 
oddelený od ostatného stavania.

V samotnej parkovej časti zámku 
boli dva nádherné „letné“ byty, kto-
rých vnútrajšok bol pokrytý hladeným 
mramorom.

Pivovar panstva bol na druhej stra-
ne rieky. Bol postavený z tehál a po-
krytý škridlicou. K nemu patrila krytá 
maštaľ a dve kôlne ako aj tri šopy. Bola 
tu sýpka, zásobáreň a všetko zariade-
nie potrebné na varenie piva.

Byt pivovarníka mal dve pekné 
miestnosti, kuchyňu, ktorá bola vy-
zdobená a komoru.

V pivovarskej budove bola várni-
ca, chladiareň, voskovňa a pálenica. 
Pivovarník mal miestnosť pre hosťov, 
tzv. hosťovňu s dvorom a záhradou o 
výmere jedného jutra. Za pivovarom 
bol dom rybára, ktorý bol ohradený 

múrom. Boli v ňom dve izby, kuchyňa, 
komora a vo dvore studňa. 

Kaštieľ ako letné sídlo grófa, vzhľa-
dom na svoj vkusne upravený vnútraj-
šok i zovňajšok bol reprezentačným 
palácom s grófskym erbom.

Okrem 73 obývacích a hosťovských 
miestností, plných najcennejších pred-
metov a náčinia bola pri kaštielskej 
budove ešte krytá jazdiareň. Pri hlav-
nom vchode do kaštieľa bola strážnica 
pre portíra, ktorý len na príkaz a so 
zvolením grófa otváral hlavnú bránu, 
ktorou mohli prechádzať štvorylky a 
hintovy, vezúce vzácne návštevy.

Veľmi bohato bola zastúpená vý-
zbroj a výstroj, ktorá bola uložená vo 
zvláštnych komorách v podzemí kaš-
tieľa. Bolo tu 147 pištolí a 187 lovec-
kých pušiek od najlepších puškárov z 
Viedne, Budapešti, Prahy a iných sve-
tových miest, ktoré boli známe výro-
bou pušiek a loveckej výstroje.

O vnútornom zariadení jednotli-
vých miestností kaštieľa sa dozvedáme 
z už spomenutých súpisov.

V priestore hlavných schodov, ve-
dúcich do vstupnej brány, oblúkovité-
ho tvaru, zdobenej železnou ornamen-
tikou, boli umiestené najrozličnejšie 
predmety vnútorného zariadenia ako 
aj maľby veľkej umeleckej ceny. Mra-
morová váza z carrarského mramoru, 
staré japonské nádoby a mramoro-
vé stoly alabastrovej farby s pestrými 
vložkami a nádherné gobelíny, vypl-
ňovali priestory tejto chodby.

Víťazné trofeje a zástavy lemovali 
postranné časti chodby. Nachádzame 
tu turecké konské chvosty ako trofeje, 
olejové maľby, znázorňujúce víťazné 
boje cisárskych vojsk, ktorým velili 
generáli z rodu Pálffyovcov.

Vidieť tu i mohutný obraz-olejo-
maľbu, predstavujúci v životnej veľ-
kosti Stanislava Leščinského, poľského 
kráľa a priateľa Pálffyovcov, ďalej po-
dobizňu kráľa Karola VI. s postran-
nými podobizňami 28 členov rodiny 
Pálffy. Bolo tu i veľké množstvo ma-
lieb, medzi ktorými mohol upútať 
návštevníka obraz Petra I., ruského 
cára od svetoznámeho slovenského 
maliara Jána Kupeckého.

Voľný priestor vypĺňali umelecky 
zdobené skrine, ako aj veľké japon-
ské nádoby a vázy, dosahujúce výšku 
až pol druha metra. Výklenok chodby 
zdobili veľké hodiny, vyhotovené na 
bielom porcelánovom podstavci, pod-
ľa vzoru štyroch antických - jónských 
stĺpov, nesúcich na svojich hlaviciach 
kruh z bieleho mramoru s hodinovým 
ciferníkom.

V takzvanej „Pompejovej“- rímskej 
miestnosti boli starodávne ručne ma-
ľované pokrývky, dovezené z Turecka. 
Vyšívali ich otrokyne. V miestnosti 
bolo vkusne upravené štýlové vnútor-
né zariadenie, pozostávajúce z jednot-
livých kusov i kolekcií starého antické-
ho nábytku.

Vo výstupku chodby bolo vidieť 
talianskym majstrom-sochárom Tar-

Banket v jedálni
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talinim zhotovené dve sochy ležiacich 
žien v životnej veľkosti. Tu bola tiež 
socha cisára Jozefa a dve grécke vázy 
zo striebra životnej veľkosti, do kto-
rých boli každodenne rezané čerstvé 
kvety z kvetinového záhonu.

V spálni a toaletnej miestnosti gró-
fa bolo 84 starých originálnych malieb 
a veľký počet bronzových sôch.

Vo veľkej spálni bola ohromná po-
steľ v rokokovom štýle z doby Napo-
leona I., nádherne zdobená skriňa na 
šperky, vykladaná lastúrami korytna-
čiek, perlami a lastúrami morských 
živočíchov.

Mramorový kozub v spoločenskej 
miestnosti bol zdobený striebornými 
platničkami. Jeho horná časť bola zdo-
bená mozaikou. Bol tu tiež nádherný 
podstavec pre stojaceho čitateľa a dve 
kreslá, ktoré darovala nádvorníkovi 
Mikulášovi Pálffymu cisárovna Mária 
Terézia za dosiahnuté víťazstvá v bo-
joch. Steny zdobilo 8 originálnych ole-
jomalieb.

V takzvanej „Hudobnej sieni“ stál 
starý klavír, pokrytý japonským hod-
vábnym poťahom. Steny siene boli 
vymaľované starými originálnymi 
maľbami. Boli tu veľké nástenné ho-
diny empírového štýlu, darované Na-
poleonom I. Veľmi vkusne a bohato 
bol zariadený takzvaný „Modrý sa-
lón“. Uprostred bol stolík, zhotovený 
z egyptského dreva, do ktorého bolo 
vsadených 11 pravých briliantov me-
dzi nepravých 219 briliantov. Veľkou 

záľubou grófa bolo, ukazovať hosťom 
tieto brilianty, pri čom požadoval, aby 
mu našli tie pravé. Vnútrajšok salónu 
zdobil nádherný nábytok, vysoko leš-
tený, v ktorom sa mohol návštevník 
vidieť ako v zrkadle. Steny boli poma-
ľované exotickými maľbami.

„Zrkadlová sieň“ znamenala lesk 
štyroch stien, ktoré boli pokryté zrkad-
lami. Tu boli umiestené len dve vázy a 
jedny hodiny neobyčajne veľkej ceny.

Salón cisárovny Márie Terézie po-
zostával z 2 leňošiek, písacieho stola, 

pohovky, 4 rohových skríň, zrkadla, 
malej pohovky a 4 svietnikov. 

Leňošky boli z vyrezávaného dreva. 
Jedna celá pozlátená, druhá s tmavo-
hnedým náterom na štyroch prehnu-
tých nohách. Obťahovanie bolo zo 
svetlozeleného hodvábneho damašku. 

Letná jedáleň so sklenenou stre-
chou na poschodí bola upravená na 
spôsob balkóna. Tu viseli benátske lus-
tre a bol umiestený nábytok, potiahnu-
tý červeným plyšom. V štyroch kútoch 
stojace palmovníky ozdobovali sieň 
svojou zeleňou a šablovými listami.

Orientálnosť bola zastúpená v „Žl-
tej miestnosti“, kde sa odzrkadľovala 
japonská a čínska kultúra a umenie. 
Vnútro vyplňoval nábytok tmavej a 
čiernej farby, pri prerážajúcej žltej a 
hnedej farbe ostatných predmetov.

Vernosť a oddanosť panovníčke 
bola zvýraznená vo zvlášť upravenej 
sieni „Márie Terézie“. Tu boli japonské 
skrine z mahagonového a ebonitového 
dreva. Priečelie siene zdobili dvojité 
hodiny na jednom podstavci, ktoré 
boli zaujímavé tým, že išli veľmi pres-
ne a bolo ich treba natiahnuť len každé 
tri mesiace. Ostatok miestnosti vypl-
ňoval krásny tmavý nábytok. Nábytok 
bol potiahnutý červeným plyšom na 
obrube pripnutý zlatými klincami.

V takzvanom „Zelenom salóne“ bol 
starý nábytok rokokového štýlu. Na 
stenách staré cenné originály malieb 
od vychýrených majstrov-maliarov.

Spáľna

 Sála s gobelínmi
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V hosťovskej izbe č. 10 bolo zaria-
denie na posedenie, potiahnuté červe-
ným brokátom.

V hosťovskej izbe č. 11, ktorá pat-
rila tiež medzi nádherne zariadené 
siene, boli modré nástenné pokrývky, 
pokrývajúce celé steny. Bola vyzdobe-
ná 83 kusmi ocelových rytín a soškami 
najfantastickejších tvarov. V skriniach 
boli veľmi cenné nádoby zo sveto-
známych sklárskych a porcelánových 
dielní v Meisene, Viedni i Karlových 
Varov.

Susednou miestnosťou bola spálňa, 
určená pre hosťov, kde bolo 41 starých 
rytín a olejomalieb s ľúbostnou téma-
tikou. I exponáty sošiek zobrazovali 
výjavy z gréckej mytológie s napodo-
bením antických bohov a bohýň.

Hosťovská sieň, určená pre poľov-
nícku spoločnosť, mala steny pokryté 
koženými pokrovcami a kožušinami 
zvere. Tu sa schádzala poľovnícka spo-
ločnosť a panstvo pred začiatkom lovu 
ako aj jazdecká spoločnosť, zložená z 
vyberanej spoločenskej vrstvy.

Izba č. 13 mala obloky zdobené 
krásnymi bruselskými čipkami a zác-
lonami z najkvalitnejšieho textilu.

V izbe č. 14, ktorá hmýrila farbami 
bolo v pravom rohu postavené benát-
ske zrkadlo a nábytok veľkej kvality, 
vysoko leštený so sieťovými povlakmi. 
Podlaha bola pokrytá perzskými ko-
bercami a kožušinami z lovu a poľo-
vačiek.

V priestore malého schodišťa bolo 
mnoho rytín a obrazov, znázorňujú-
cich životné výjavy.

Pracovňa grófa Jána Pálffyho, v 
ktorej sa pri návšteve kaštieľa najviac 
zdržoval, bola vystrojená a zariadená 
pracovným stolom, na ktorom boli 
postavené hodiny, vsadené do mramo-
rového rámu s pozláteným okrajom. 
Na stole stála tiež váza s porcelánový-
mi kvetmi. V kúte pracovne stála sta-
rá zdobená skriňa, do ktorej odkladal 
denne svoje osobné predmety a potre-
by k zamestnaniu. Pracovňa v dobe 
neprítomnosti grófa bola uzamknutá 
a len v júli a auguste každoročne ožila 
prítomnosťou grófa.

Kaštieľna kaplnka slúžila na kona-
nie bohoslužieb len pre rodinu Pálf-
fyovcov a zámocké služobníctvo. Bola 
spojená chodbou s južným priečelím 
traktu a bola veľmi pekne zdobená.

Na tejto chodbe boli azda najcen-
nejšie olejomaľby. Boli tu obrazy sve-

toznámych maliarov ako Rubensa, 
Van Dycka, Rembrandta, Kupeckého 
a iných.

Vo výklenku chodby do nádvoria 
kaštieľa bolo umiestené kreslo, potia-
hnuté červeným súknom, zdobené ko-
žou krokodíla. Tu sedával gróf.

V dlhej chodbe boli steny zdobené 
maľbami Quida Réniho, Querman-
na a iných umelcov. Chodbu zdobil 
nádherný nábytok, japonské hodiny a 
rodinné obrazy. Cez celú chodbu bol 
perzský koberec z jedného kusa látky.

Na prízemí bola takzvaná „Zimná 
jedáleň“, steny ktorej boli vykládané 
mozaikou. I tu boli sochy životnej veľ-
kosti. Ďalej tu boli japonské obrovskej 
veľkosti, snáď najväčšie, aké boli do 
Európy dovezené.

Strieborná komora bola preplnená 
veľkým počtom zlatníckych cennos-
tí grófa, ktoré pokúpil po cestách vo 
všetkých kútoch sveta. Z majetkového 
súpisu sa tiež dozvedáme, že v kaštie-
li sa nachádzalo veľké množstvo pre-
krásneho jedálenského náčinia, po-
užívaného pri slávnostných obedoch 
a hostinách. Medzi najkrajšie patrili 
jedálenské súpravy z čínskeho a japon-
ského porcelánu. Bol tu zastúpený tiež 
biely porcelán, čierny a modrý so zla-
tým okrajom. Zvláštnu pozornosť si za-
sluhovali súpravy dovezené z talianskej 
Messiny. I domáca habánska keramika, 
pochádzajúca z keramických dielní z 
Holíča tvorila početné kolekcie, ktoré 
zdobili jedáleň.

Na nádvorí pri hlavnom vchode z 
vnútornej strany boli umiestené slneč-

né hodiny, ukazujúce čas tým, čo sa 
zdržovali na nádvorí a krátili čas vese-
lým hovorom, ktorý obyčajne trval od 
10 hodiny predpoludním do pol jednej 
popoludní, kedy sa podával obed.

Z bohatstva umeleckých cennos-
tí, ktoré sa nachádzalo v kaštieľských 
komnatách urobil súpis na začiatku 
minulého storočia bratislavský kráľov-
ský notár dr. Karol Pohl. Boli spísané 
všetky drahocenné maľby, miniatúry a 
kresby, pochádzajúce od veľkých sve-
tových maliarov-umelcov.

Súpis obsahuje 683 kusov malieb, 
miniatúr a kresieb. Cennosti pochá-
dzali od 199 maliarov a kresličov, 
ktorých práce zdobili steny chodieb a 
miestností grófskej rezidencie.

Z vynikajúcich svetových malia-
rov, ktoré súpis uvádza môžeme uviesť 

mená Juliusa von Blas, z ktorého diel 
tu boli jeho známe koníky, maľba, kto-
rá bola zadovážená za 2 500 korún v 
roku 1877. Boli tu diela Ferdinanda 
Bola „Muži v turbanoch“, obraz za-
kúpený za 55 000 korún. Podobizeň 
Karola II. od Claudia Coella za 12 000 
korún, stojaca žena od Domenica Fetti 
za 7 000 korún, obraz-olejomaľba cára 
Petra I. od známeho maliara z Pezin-
ka Jána Kupeckého, obrazy tancujú-
cich dievčat od Hansa Makarta za 16 
000 korún. Od neznámeho nemecké-
ho maliara pochádzajú obrazy rodiny 
Pálffyovcov: Eleonory, Jána, Karola, 
Mikuláša Pálffy, ďalej obraz cisára Jo-
zefa II., Karola III. a obraz poľského 
kráľa Stanislava Lescinského. Okrem 
obrazov predstavujúcich svetské oso-
by, boli tu obrazy cirkevných hodnos-
tárov, svätých a svätíc ako sv. Huberta, 

Chodba

Pohľad na vnútorné zariadenie kaplnky
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Úprava centrálneho parku a chodníkov

Nové vedenie obce so staronovým starostom po-
kračuje už v predchádzajúcom volebnom období na-
štartovanej stratégii získavania finančných zdrojov z 
fondov EÚ. Dobrá skúsenosť so získanými financia-
mi na výstavbu chodníkov a parku pred kostolom, na 
opravu starej zvonice  a na dve etapy výstavby cyklo-
trasy  nabáda naše vedenie pokračovať v nastúpenej 
ceste. V minulom čísle Kráľovských zvestí sme vás in-
formovali o projektovej príprave k vybudovaniu mul-
tifunkčného centra voľného času pri ZŠ. Ďalší z projek-
tov, ktorý naša obec podala na  kompetentné úrady na 
schválenie je projekt „Obnovy  a rozvoja obce“, ktorý 
nadväzuje na úspešný projekt spracovaný v roku 2006. 
Jeho cieľom bolo zachovať a rozvíjať kultúrne dedičstvo 
obce ( barokový most, zvonicu, kaplnku a kostol). Tým-
to projektom bola zrealizovaná ich stavebná obnova a 
skultúrnené ich bezprostredné okolie, predovšetkým 

Historický pohľad na novovybudovaný park pred obecným úradom spred 
viac ako 30 rokov

sv. Rochusa, Jozefa, Tekly, Márie a Šebestiana. Od nezná-
meho poľského maliara pochádza obraz sv. Jána Nepomuc-
kého. Obrazy talianskeho maliara Julia Proccacini „Ukri-
žovaný“, od Quida Reniho Amor a Pieta. Veľmi cenné boli 
maľby od Pietra Paula Rubensa a Vecellia Tiziana „Bakchus 
a Ariadna“. Od Petra Vouermanna bol obraz znázorňujú-

ci stádo pasúcich sa koní v cene 15 000 
korún.

Akvarelové maľby a kresby pochá-
dzali od J. C. von Brullera. Johannes 
Fabricius nakreslil panstvo (dominium) 
Bojnice, Pezinok a Červený Kameň. 

Od Jozefa Giessla bol tu plán kaštieľa 
v Kráľovej a mapa s vyobrazením všet-
kých biskupov. 

Drobnejšie kresby boli zastúpené prá-
cami Charlesa Clementa Bervica ako ob-
raz Ľudovíta XIV.od Luigi Schivonettiho 
bitka u Pozo, od Giuseppe Vasi obraz 
Ríma, od Giovanni Volpato obraz Nym-
fy a od Jozefa Wagnera obraz Ariadny a 
Bacchusa. Bol tu i obraz ruskej cárovny 
Alžbety Petrovny a mnoho ďalších. 

Vo výpočte cenností umeleckého bo-
hatstva kaštieľa v Kráľovej by sme mohli 
pokračovať. Nález vzácnych fotografií, 
ktoré nám umožňujú vzhliadnuť krásu 
interiéru kaštieľa je natoľko inšpirujúci, 
že po ďalšom štúdiu jednotlivých súpi-

sov kaštieľa sa chceme pokúsiť o rekonštrukciu života na 
kráľovskom kaštieli. Výsledok tohto bádania Vám prinesie-
me v samostatnej knižnej monografii, ktorá bude vlastne 
akýmsi životopisom kaštieľa a života okolo neho, teda aj 
života našich rodákov počas niekoľkých storočí, ktorí boli 
jeho neodmysliteľnou súčasťou. 

Pompejská sála
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námestie pri kostole, pri krmešskej kaplnke a okolie 
zvonice. Projekt riešil aj úpravu verejných priestrans-
tiev a chodníkov popri hlavných komunikačných ťa-
hoch. 

Predkladaný nový projekt je vlastne plánovaním 
II. etapy úpravy verejných priestranstiev, parkov a 
chodníkov. Tento projekt, opäť vypracovaný úspešný-
mi riešiteľmi Ing. arch. J. Míčová, a Ing. arch.Komár, 
rieši úpravu parku pred obecným úradom a úpra-
vu priľahlých verejných priestranstiev. Úprava parku 
spočíva v návrhu trás chodníkov a umiestnení parko-
vých lavičiek. V centre parku sa nachádza existujúci 
pamätník SNP, ktorý zostane zachovaný. Okraj parku 
zo strany obecného úradu a zdravotného strediska 
navrhujú predkladatelia spevniť pásom z vegetačných 
betónových tvárnic a vytvoriť tu odvodňovací rigol 

kvôli odvodneniu priľahlej komunikácie. Spevnené 
plochy pred obecným úradom, zdravotným stredis-
kom a knižnicou sú v súčasnosti väčšinou z prostého 
betónu v rôznych výškach. Existujúci betón je nutné 
vybúrať po celej ploche a zrealizovať nové vrstvy podľa 
návrhu. Po pravej strane obecného úradu by malo byť 
vytvorené deväť parkovacích miest. Súčasťou projektu 
je aj realizácia verejného osvetlenia, riešeného 3 metre 
vysokými kovovými stĺpovými svietidlami s opálovou 
guľou. Celkovo pôjde o osadenie 14 svietidiel.

Riešený projekt nadväzuje na už zrealizovanú výs-
tavbu verejných chodníkov a odvodňovacích rigolov 
pozdĺž hlavných komunikácií obce. V II. etape bude 
riešená časť chodníka pri Hlavnej ceste pri vstupe od 
Senca v dĺžke 171 metrov a časť chodníka od centra 
obce v blízkosti základnej školy po cintorín v celkovej 
dĺžke 870 metrov. Pozdĺž komunikácií bude zrealizo-
vané verejné osvetlenie svietidlami vo vzdialenostiach 
približne 40 metrov. Pôjde tiež o tri metre vysoké ko-
vové svietidlá s opálovou guľou. Pri Hlavnej ceste budú 
osadené štyri svietidlá a pri ceste smerom k cintorínu 
23 svietidiel. Projekt zároveň rieši odvodňovanie. V 
úseku pri cintoríne bude plocha medzi chodníkom 
a komunikáciou spevnená betónovými vegetačnými 
tvárnicami.

Cieľom projektu „Obnova a rozvoj obce, úprava ve-
rejných priestranstiev, parkov a chodníkov – II. etapa“ 
je predovšetkým nadviazať na už zrealizované chod-
níky v obci a tak skultúrniť verejné priestranstvá na 
hlavných komunikačných ťahoch, zatraktívniť obec a 
zvýšiť jej cestovný ruch .   -J-M.-

Život okolo nás

Súčasný pohľad na park pred obecným úradom

Projekt výstavby nového parku 



Kráľovské zvesti �-2/2007

Vždy na konci školského roka 
sa zamýšľam nielen nad priebehom 
celej výchovno-vzdelávacej činnos-
ti, nad splnenými plánmi a pred-
savzatiami, ale i nad tým, čo si žiaci 
po roku odnášajú po vedomostnej 
stránke, čo si vyžaduje na škole 
najrýchlejšiu opravu, alebo menšiu 
údržbu.

V školskom roku 2006-2007 
navštevovalo školu 175 žiakov, vy-
učovalo 15 pedagógov, 2 kňazi, 2 
vychovávateľky ŠKD. Prevádzko-
vých zamestnancov bolo 5 a dve 
pracovníčky na čiastočný úväzok 
pre PAM a ekonomické oddelenie.

Musím priznať, že uplynulý 
školský rok sme spoločnými silami 
„učitelia-rodičia-žiaci-obec-spon-
zori“ preklenuli dosť dobre i keď si 
jeho priebeh vyžiadal nemálo úsi-
lia a financií. Materiálne ťažkosti 
školy na šťastie nemali dopad na 
výchovno-vzdelávací proces a na 
mimoškolskú činnosť.

Za uplynulý rok evidujeme viac 
ako 50 akcií. Pokúsim sa Vám ich 
priblížiť a spomenúť žiakov, ktorí sa 
ich zúčastnili a vo viacerých aktivi-
tách tým reprezentovali školu, za 
čo im boli udelené knihy od rodi-
čovského združenia.

Prvou športovou súťažou boli 
miestne preteky na cyklotrase, kto-
ré sa konali 9. 9. 2006 pri príležitos-
ti Kráľovských slávností. 61 detí sú-
ťažilo na bicykloch a kolieskových 
korčuliach. Pre množstvo mien 
uvediem len prvé miesta. Bicykel: 
1.-2.roč.: Filip Meszáros, Dagmar 
Šuvadová; 3.-4.roč.: Denis Benický, 
Adriana Hincová; 5.-6.roč.: Michal 
Pažitný, Timea Túryová; 7.-9.roč.: 
Filip Konečný, Diana Dobdová. 

Kolieskové korčule: 1.-2. roč.: 
Jesika Magyarová; 3.-4. roč.: Ma-

túš Bobrík, Michaela Radičová 5.-
6. roč.: Valentína Tomšíková; 7.-9. 
roč.: Jakub Lančarič, Gabriela Val-
jentová.

V cezpoľnom behu, ktorý sa ko-
nal 21.9.2006 nás reprezentovali: 
Adrián Tornyai, Bernard Ruman 
a Dávid Oroš. Školského kola Behu 
zdravia sa zúčastnilo 132 žiakov, čo 
je doteraz najväčšia účasť. Na ok-
resnom kole Behu zdravia v Senci 
nás reprezentovalo 38 žiakov a naj-
lepšie sa umiestnili: Ivanka Hincová 
II. miesto, Filip Meszáros II. miesto 
a David Túry III. miesto.

Okresné školské majstrovstvá vo 
futbale vo Veľkom Bieli (31.9.2006) 
s konečným umiestnením – IV. 
miesto - boli úspechom týchto fut-
balistov: Silvester Both, Erik Botló, 
Filip Konečný, Juraj Skalský, Vla-
dimír Takáč, František Vlahi, Fi-
lip Ašváni, Adam Csenkey, Daniel 
Gašpar, Marcel Horáček, Erik Ja-
rábka, Dávid Molnár, Michal Karas 
a Martin Vlahi. Na okresných škol-
ských majstrovstvách žiakov v ha-
lovom futbale dosiahli naši chlapci 
tieto umiestnenia: 27.11.2006 naj-
mladší žiaci III. miesto, 28.11.2006 
mladší žiaci IV. miesto a 29.11.2006 
starší žiaci III. miesto.

V Cezpoľnom behu M. R. Šte-
fánika v Ivánke pri Dunaji dňa 3. 5. 
2007 nás reprezentovali: D. Molnár, 
M. Vlahi, B. Ruman, A. Tornyai 
a M. Šuplata. Najlepší vo svojej ka-
tegórii bol Dávid Molnár, ktorý zís-
kal III. miesto

Každoročnej atletickej olympiá-
dy sme sa nezúčastnili, lebo v tom 
termíne boli naši športovci na par-
tnerskom stretnutí v rámci projek-
tu Socrates v Českej republike.

Veľkú radosť nám v tomto škol-
skom roku urobili naše mladé zdra-

votníčky: Romilda Tengeriová, Si-
mona Tankóová, Simona Takáčová, 
Ivanka Hincová, Terézia Stranovská 
a Kristínka Smorádková, ktoré pod 
vedením p. uč Sedlárikovej najprv 
v okresnej súťaži získali I. miesto 
a na krajskej súťaži obsadili pekné 
III. miesto. Na okresnej olympiáde 
z Anglického jazyka žiačka Len-
ka Križková úspešne získala IV. 
miesto. V recitačnej súťaži Hviez-
doslavov Kubín nás reprezentovali: 
Veronika Briestenská, Ivanka Hin-
cová, Zuzana Tomášková a Lucia 
Lábošová. V matematickej olym-
piáde sme mali dvoch úspešných 
riešiteľov okresného kola, Richarda 
Pavleho a Teréziu Stranovskú.

Matematickú súťaž MAKS rieši-
lo počas roku 14 žiakov.

Matej Šuplata sa zúčastnil v die-
céznom kole súťaže „Biblia očami 
detí a mládeže 2007“ a v kategórii 
základné školy obsadil III. miesto. 

V priebehu školského roka moh-
li žiaci navštevovať krúžky: počíta-

 Základná škola  
v školskom roku 2006-2007

Život okolo nás
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Naše mladé zdravotníčky 
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čový, zdravotnícky, gymnastický, 
výtvarný, biologické pozorovania, 
tvorivé dielne a krúžok nemeckého 
jazyka.

Za výbornú dochádzku – 0 vy-
meškaných hodín – boli odmenení 
knihou dvaja žiaci: Michaela Bol-
dišová I. tr. a Patrik Farkaš V. tr.

Tak ako každý rok i v tomto 
školskom roku boli žiaci na lyžiar-
skom výcviku na Fačkovskom sed-
le od 10. 2. do 16. 2. 2007 a v škole 
v prírode na Starej Myjave od 14. 5. 
do 19. 5. 2007. 

Kultúrne podujatia
24.10.2006 navštívili naši žia-

ci v Bratislavskom PKO hudobné 
vystúpenie mladých talentov pod 
názvom „Angličtina v pesničkách“.

Posledné kultúrne poukazy vy-
užilo  58 žiakov v divadle Aréna na 
vystúpenie Slovak Street Session 
a 150 žiakov na predstavení Mrav-
čia polepšovňa a na filme Kúzelná 
opatrovateľka. 7.12.2006 sa žiaci 
II.stupňa zúčastnili koncertu s náz-
vom Ži a nechaj žiť.

21. 3. 2007 vystúpili hudobníci 
ZUŠ aj v našej škole so svojím mu-
zikálom. Výchovný koncert „Roz-
právková torta“ poskytol žiakom 
prierez literatúrou a hudbou.

25.5.2007 sa žiaci I. stupňa te-
šili z tanečného vystúpenia žiakov 
ZUŠ, ktoré bolo ukážkou ich celo-
ročného úsilia.

Že nechodíme iba za kultú-
rou ale ju i tvoríme dokazujú naše 
vystúpenia pre rôzne podujatia. 
V tomto školskom roku ich bolo 8. 
Naše deti vystúpili s programom na 
výročnej schôdzi Jednoty dôchod-
cov, SČK a DHZ, pri uvítaní detí 
narodených v roku 2006, Dni ma-
tiek v Kráľovej pri Senci i v Hrubej 
Borši, Kráľovskej slávnosti a na Dni 
obce Hrubá Borša. 

Zberové aktivity
Tohtoročný zber papiera bol veľ-

mi dobrý, žiaci nazbierali 29 233 kg. 
17 žiakov môžeme nazvať 100%-ní 
zberači, lebo sa zúčastnili každého 
zberu. Boli to: N. Kamenárová, S. 
Minárik, M. Olgyay, M. Skalský, P. 
Ruman, B. Senková, I. Hincová, K. 
Smorádková, A. Hincová, B. Križ-
ko, Z. Tomášková, G. Valjentová, I. 
Petríková, L. Križková, D. Petríko-
vá, M. Štellár a L. Štellár. Financie 
získané zo zberu boli použité na 
nákup pomôcok pre výtvarnú vý-
chovu a tiež na časť nového chod-
níka medzi telocvičňou a školou 
i keď väčšiu časť sme dostali spon-
zorsky od firmy Austria beton werk 
a firmy Roka.

Za I. miesto v zbere PET fliaš nás 
firma Soba odmenila počítačom.

Vďaka všetkým, ktorí nám k to-
mu dopomohli ! 

Spolupráca s rodičovským zdru
žením
Aktivita RZ vďaka novému vý-

boru bola v tomto školskom roku 
skutočne výborná. Okrem toho, 
že prispeli pre všetky deti Miku-
lášskou nádielkou, siedmakom na 

Zimný lyžiarsky výcvik vo Fačkovskom sedle

Krúžok : Biologické pozorovania priamo v prírode
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LVVK, deviatakom na rozlúčku, na 
Deň detí, na Deň matiek, na knihy 
pre reprezentantov, pomohli škole 
aj svojou prácou. I., II. a III. trie-
da majú novonatreté lavice a roz-
pracovaný je aj plán prístrešku pre 
ŠKD. Po dlhšej dobe usporiadali 
vydarený rodičovský ples.

Vzali si pod patronát aj I. ročník 
Obecného dňa detí. Myslím, že ich 
najviac teší, že deti sú z výsledkov 
ich snaženia veselé a nadšené, že 
majú možnosť rozvíjať svoje schop-
nosti. Verím, že rodičia sú spokojní, 
že sa pre ich ratolesti niečo deje a ur-
čite budú ochotní pomôcť znova.

Detská organizácia Fénix
Už 10 rokov na našej škole pra-

cuje detská organizácia Fénix. Svo-
jimi aktivitami je jej činnosť zaují-

mavá, výchovná 
i vzdelávacia. 
Počas školského 
roka mala nie-
koľko veľmi vy-
darených akcií: 
2,5 – dňový po-
byt v Starej Tu-
rej s výstupom 
na Čachtický 
hrad; výstavu vý-
robkov z tekvíc 
a rôznej zeleniny 
spojenú so Strašiá-
dou a diskotékou strašidiel; detský 
karneval, ktorý obľubujú hlavne tí 
mladší; vianočné trhy, kde sa na 
Kráľovskom advente predávali vý-
robky detí a zákusky, ktoré venova-
li rodičia;

Detská organizácia 
zorganizovala aj niekoľ-
ko výstav: Valentínske 
srdiečko, Najoriginál-
nejšia Veľkonočná kras-
lica, Mladý pestovateľ 
a chovateľ; Detský ma-
ratón; Letný tábor Tren-
čianske Jastrabie.

Tieto akcie najčastej-
šie obsadzujú mladšie 
ročníky a tak sa obra-
ciam s ponukou aj pre 
našich -násťročných, 
ktorá znie: Skutočné 
krásy našej vlasti a pria-
teľstvo spoznáš lepšie 
bez mobilu a počítača!

Medzinárodné part
nerstvo škôl – Socrates 
Comenius 1 

Trojročný projekt 
má za sebou dve treti-
ny. V októbri 2006 nás 
na Cypre reprezentova-
li žiaci: L. Križková, Z. 
Tomášková, A.Tornyai, 
S. Érsek, B. Ruman a M. 
Šuplata. V máji 2007 

v Českej republike to boli: F. Ko-
nečný, M. Juríčeková, M. Vlahi, D. 
Molnár, P. Lukáčová, V. Tomšíková 
a M. Mikécz.

V dedinke Libchavy okres Ústí 
nad Orlicí, kde sa konali Olym-
pijské hry Comenius, naši žiaci 
výborne reprezentovali. Priniesli 
zlatú medailu zo štafety, jedno dru-
hé miesto a dve tretie miesta z at-
letických disciplín. Hosťujúca škola 
veľmi dobre zvládla naplánovaný 
program. Nás čaká v októbri 2007 
privítanie partnerských škôl z Cyp-
ru, Maďarska, Anglicka a Českej 
republiky.

Verím, že sa dobre pripravíme a 
s príslovečnou slovenskou pohos-
tinnosťou ich uvítame a prispejeme 
tak k dôstojnej reprezentácii školy, 
obce a všetkých našich obyvateľov.

Za ochotu a pomoc vopred ďa-
kujem všetkým, ktorí nám nezištne 
prispejú na zrealizovanie tejto vý-
znamnej udalosti!

Na záver by som chcela poďako-
vať všetkým pedagogickým a pre-
vádzkovým pracovníkom za množ-
stvo trpezlivosti a úsilia, ktoré sú 
často nad rámec pracovného času.

Verím, že široká verejnosť 
a predstavitelia obce ohodnotia ich 
prácu, ktorá je v prospech celej na-
šej spoločnosti.

PaedDr. Dagmar Paszková,  
riaditeľka školy

Účastníci projektu Comenius v Prahe

Naši žiaci v Prahe – projekt Sokrates
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Obec a požiarna ochrana, požiarnici a sv. Florián 
– to sú spojenia, nad ktorými sa už po niekoľko ge-
nerácií takmer nikto ani nezamyslí. Patria k sebe. Veď 
si len ťažko vieme predstaviť živé a rodinne nažívajú-
ce spoločenstvo obyvateľov obce, ktorému by chýbali 
obetaví a odvážni ľudia, ochotní zanechať akúkoľvek 
dôležitú prácu, alebo prerušiť odpočinok a spánok a 
bežať na pomoc, keď zaznie signál, že u niekoho horí.

 

V historických záznamoch obce Kráľová pri Senci 
sa dozvedáne o najstaršej písomnej správe o požiari. 
Nakoľko jedna časť obce, zvaná Krmeš ( vtedy majetok 
bratislavskej kapituly) vyhorela, v roku 1548, bola obci 
udelená výsada oslobodenia poplatkov na dobu šty-
roch rokov panovníkom Ferdinandom I.. V samotnej 
obci dobrovoľný hasičský zbor vznikol v roku 1898. 
Teda potom, ako uhorské ministerstvo vnútra vydalo 
úpravy ako treba v obciach organizovať protipožiarnu 
ochranu. Vtedy sa počet členov pohyboval od 10 do 
25 občanov. Prvým veliteľom kráľovského zboru bol 
24 ročný Anton Farkaš a v Krmeši Anton Makovský. 
Prvé uniformy zakúpila obec členom hasičského zbo-
ru v roku 1900. Uniforma sa skladala z bielych( resp.
šedých) nohavíc, modrého kabáta s červenými výlož-
kami a plechovej prilby. V súčasnosti má dobrovoľ-
ný hasičský zbor v Kráľovej pri Senci 30 členov a ich 
predsedom je Lucia Čaplová a veliteľom, Juraj Deák. 

V nedeľu, 6. mája 2007 si hasičský zbor a občania 
Kráľovej pri Senci slávnostnou sv. omšou vo farskom 
kostole a sprievodom k soche sv. Floriána pripomenuli 
patróna požiarnikov. Jeho život bol opradený hrdin-
skými činmi pri záchrane ľudských životov. Počas sv. 
omše bola pred sochou posvätená zástava sv. Floriána, 
ktorej zakúpenie sa datuje do roku 1927.

Dnes už požiar na dedine nie je tak častý ako vo-
ľakedy. Celé storočia boli drevené príbytky a stodoly 
v ohrození ohňa a história obce ešte po celú prvú polo-
vicu minulého storočia nám prináša množstvo neprí-
jemných správ o požiaroch či už jednotlivých stavieb, 
ale aj celých častí obce. 

 

Zo života požiarnej ochrany v obci
Slávnosť sv. Floriána – patróna hasičov
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V prvom polroku 2007 naša miestna organizácia 
okrem tradičného odberu krvi sa spolupodieľala na 
organizovaní množstva podujatí. Na odbere krvi dňa 
21. marca 2007 sa zúčastnili nasledovní darcovia: Sta-
nislav Čaputa, Patrik Duraj, Štefan Kadlec, Gustav 
Dubeň, Ľuboš Liška, Ladislav Šuplata, Peter Rajčani, 
Darina Čaputová, Štefan Čaputa, Lucia Stanislavová, 
Milan Šuplata, Erika Petríková, Ľuba Šuvadová, Vie-
ra Gašparová, Iveta Gašparová, Branislava Gašparo-
vá, Milena Guldanová, Jana Róková, Bohuslav Kováč, 
Marián Čaputa, Marián Bobrík, Marián Linduška, 
Ladislav Láboš, Eva Konečná, Sabina Očovská, Ľubica 
Blahová, Marek Mačaj, Ivan Greczer, Radovan Ruman, 
Vladimíra Súkeníková, Darina Deáková, Dr. Pavol Šil-
hár, Ladislav Oroš, Katarína Guldanová. Všetkým dar-
com srdečne ďakujeme.

Z plánovaných akcií naši členovia navštívili Aqua 
park v Senci, divadelné predstavenie „Viva“ v Sen-
ci a zdravotnícku prednášku obvodného gynekológa 
MuDr. Kráľa. Pri príležitosti Medzinárodného dňa ČK 
sme 8. mája navštívili našich najstarších členov s ob-
darovali sme ich malými pozornosťami. 

Naša Základná organizácia sa podieľala na príprave 
zdravotného družstva žiakov Základnej školy, ktoré sa 
dňa 11. mája 2007 zúčastnilo v Senci okresnej súťaže 
„Mladý zdravotník“. Túto vyhrali a postúpili do kraj-
ského kola, ktoré sa konalo 30.mája  v Senci. Tu získali 
pekné tretie miesto. 

18. mája 2007 prevzali v Senci naši darcovia krvi 
plakety Dr. Jánskeho za viacnásobné bezplatné dar-
covstvo. Zlatú plaketu získal Ladislav Láboš, striebor-
nú Milena Guldanová, Mgr. Štefan Kadlec a Gustáv 
Dubek. Bronzové plakety si prevzali Jana Róková, Ivan 
Greczer, Radoslav Ruman a Ing. Erika Petríková. Gra-
tulujeme!

Dňa 23. mája 2007 absolvovala naša materská škola 
malú detskú súťaž „Evička nám ochorela“. Na tejto sú-
ťaži sa zúčastnili aj deti z materskej školy v Tomášove. 
Deti oboch materských škôl predvádzali úkony prvej 
pomoci a akcia bola obohatená spoločným kultúrnym 
programom.

Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí (1.júna) 
víťazné zdravotnícke družstvo základnej školy z ok-
resnej a krajskej súťaže, predvádzalo poskytovanie pr-
vej pomoci na figuríne, alebo priamo na účastníkoch 
programu rodičov a detí. 

Anna Filipovičová, predsedkyňa MO ČK

Činnosť Červeného kríža v našej obci

Účastníci víťazného zdravotníckeho družstva počas MDD

Odber krvi 21.3.2007 v Obecnom klube

Vystúpenie malých zdravotníkov materskej školy
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Výstava poľovníckych trofejí

S nehou a úctou strážme vrásky veku,
Láskavým úsmevom buďme pri človeku.

Touto cestou si dovoľujeme zablahoželať našim 
jubilujúcim členom:
70. narodeniny oslávili:
Matilda Susková, Ján Tomášek, Alžbeta Kanová, Jo-
zef Kostolanský, Margita Stanislavová, Pavol Boldiš;
75. narodeniny má Terézia Šimoničová.
80. slávia: 
Júlia Čerňanská, Mária Gašparová, Jozef Gašpar, La-
dislav Dubeň, Jolana Bobríková, Jozefka Štiglicová, 
Gabriela Ožvoldová, Jozef Bobrík.

Milí naši jubilanti, želáme Vám aby Boh aj do bu-
dúcna Vám dal hojnosť milostí, veľa zdravia, šťastia 
a radosti. 

Miestna organizácia Jednoty dôchodcov chce 
touto cestou poďakovať všetkým našim sponzorom, 
ktorí nás poctili svojou pomocou pri organizovaní 
Fašiangovej zábavy a menovite: 

Predajni záhradkárskych potrieb Nina Green; 
Poľnohospodárskemu družstvu v Kráľovej; pánovi 
Jurajovi Mačajovi FI Agro Mačaj; potravinám Pac-
ka, potravinám Bognár; Hostincu u Petra, Drogérii 
Maja; Kaderníctvu Andi, Drogérii Market, Intersa-
du, Reštaurácii Čierna Voda; pánovi Alojzovi Koišo-
vi s manželkou; pani Dadovej Márii; pánovi Milano-
vi Rókovi; pánovi Imrovi Keszocze a firme Magnó-
lia; pánovi Jozefovi Révaymu ml.; pánovi Milanovi 
Bánockému; pánovi Jozefovi Javorovi; p.Ing. Jánovi 
Urbanovičovi, pánovi Jánovi Žemličkovi a mnohým 
ďalším sponzorom, ktorí si neželali byť menovaní. 
Vážime si ich veľkorysosť a veríme, že si zachováme 
ich priazeň aj v budúcnosti.

Jednota dôchodcov  
blahoželá jubilantom a ďakuje sponzorom

Okresná organizácia Slovenské-
ho poľovníckeho zväzu v Senci po-
verila Poľovnícke združenie v Krá-
ľovej pri Senci usporiadaním cho-
vateľskej prehliadky poľovníckych 
trofejí za rok 2006. Prehliadka sa 
uskutočnila v dňoch 1.až 3.marca 
2007 v priestoroch Obecného klu-
bu v Kráľovej pri .Senci. Otvoril ju 
pán Jozef Luciak, predseda Okres-
nej organizácie SPZ.

Vyhodnotené boli 2 trofeje jele-
ňa, 98 trofejí srnca a 4 trofeje líšky. 
Komisia udelila medaily pre 4 tro-
feje líšok, z ktorých poľovníci nášho 
obecného poľovníckeho združenia 
získali po jednej zlatej a striebornej 
medaile (Jozef Révay a bronzovú 
–Tibor Filipovič. U srncov sa me-
dailové trofeje nedosiahli.

Výstava bola prístupná poľov-
níckej i nepoľovníckej verejnosti 
s cieľom prispieť k obohateniu zna-
lostí o druhoch zveri a jej životnom 
prostredí na území nášho okresu. 
Pripomenuli sme si, že poľovnú 
zver treba chápať ako súčasť obno-

viteľných zdrojov prírody v našich 
lesných a poľných ekosystémoch. 
Takéto prehliadky využívajú po-
ľovníci na zvýšenie povedomia 
občanov ako zachovať a zveľadiť 
geofond poľovnej zvery aj pre ďal-
šie generácie.

Spestrením a obohatením vý-
stavy boli vystavené trofeje ulove-
né našimi poľovníkmi/ J. Révay, 
T.Filipovič/ na území Slovenska ale 
aj v Afrike, napr. hlucháň, hôlniak, 
daniel, muflon, kudu, zebra, divý 
moriak atď.

Okrem poľovníkov z okresu 
si výstavu mali možnosť pozrieť 
aj naši spoluobčania a najmä deti 
z materskej školy a ZŠ. Deti z ma-
terskej školy reagovali na vystave-
né trofeje peknou výstavou zvierat, 
ktoré vlastnoručne nakreslili.

Návštevníci sa občerstvili výbor-
ným srnčím gulášom a nápojmi.

Kráľovskí poľovníci po všetkých 
stránkach zvládli výstavu na vý-
bornú. Návštevníci ocenili najmä 
výstavené trofeje. Táto akcia bola 
skutočnou žatvou, ktorá splnila od-
bornú i výchovnú funkciu.

       Ing.Tibor Filipovič

Pohľad na vystavené trofeje srncov 

Prehliadka vystavených exponátov
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Rokovanie okresného snemu KDh 
v našej obci

V predposledný májový štvrtok (24. máj 2007) sa v našej obci 
po prvý krát vo viac ako 10 ročnej existencii samostatného Okres-
ného centra KDH Senec, uskutočnilo rokovanie Okresného sne-
mu KDH. Na rokovaní boli prítomní aj viacerí čelní predstavitelia 
KDH - podpredsedovia KDH Ing. Peter Čiernik a Doc. Mgr. Mar-
tin Fronc, PhD.( zároveň je aj poslancom NR SR), poslanec NR SR 
RNDr. František Mikloško, predseda BA - krajskej rady KDH Ing. 
Dušan Pekár.  

V úvode rokovania všetkých hostí i delegátov privítala predsed-
níčka OC KDH Senec Ing. Katarína Smiešková. Okrem stručnej 
informácie o histórii a súčasnosti v obci, prítomným odovzdala 
aj pozdrav od starostu obce, ktorý sa nemohol osobne zúčastniť 
rokovania snemu z dôvodu jeho pobytu v kúpeľoch. V stručnej 
reakcii na úvodné slová, vyslovili viacerí účastníci príjemné prek-
vapenie, ako aj obdiv na zmeny, ktoré sa v našej obci dejú – týkali 
sa nielen parku pri kostole, ale aj chodníkov, cyklotrasy či obnovy 
barokového mosta, zvonice a pod. lebo našu obec navštevujú, či 
prechádzajú autami zriedkavejšie a tieto zmeny si pri príchode na 
Snem nemohli nevšimnúť.

Následne sa rokovanie riadilo schváleným programom. Okrem 
správy o činnosti OC KDH, stave hnutia za rok 2006, sa hovorilo aj 
o parlamentných voľbách (jún 2006), ale hlavne o postavení KDH 
v okrese Senec po posledných komunálnych voľbách v decembri 
2006. V okrese Senec si KDH udržalo svoje pozície v porovnaní 
s predchádzajúcimi voľbami v roku 2002 v počte starostov, kde 
okrem 3 starostov za KDH, boli v 4 obciach zvolení za starostov 
kandidáti s podporou KDH. Čo sa týka poslancov – celkom bolo 
zvolených 30 poslancov za KDH, nielen v tých obciach, v ktorých 
sú kluby KDH, ale aj tam, kde kluby nie sú – tu OC KDH Senec 
kandidovalo na posty poslancov sympatizantov KDH. Potvrdilo 
sa opäť to, že v obciach sa ľudia dobre poznajú a KDH ponúka 
kandidátov na poslancov, ktorí požívajú dôveru obyvateľov obcí, 
v ktorých kandidujú. 

Po vystúpení hostí, ako aj rozsiahlej diskusie k nastávajúcej voľ-
be predsedu KDH na Sneme KDH, ktorý sa uskutoční 16. júna 
2007 v Prešove (kandidátmi sú P. Hrušovský a V. Palko), či k na-
vrhovaným zmenám Stanov KDH, sa následne uskutočnili voľby 
predsedu, podpredsedov OC KDH, ďalej členov Okresnej kontrol-
nej komisie, delegátov na Snem KDH v Prešove (16. jún 2007) ako 
aj člena Rady KDH za OC KDH Senec. 

Na nasledujúce dvojročné volebné obdobie bola za predsedníč-
ku OC KDH Senec zvolená Ing. Katarína Smiešková, podpredse-
dami sa stali Mgr. Ivan Fendek (Klub KDH Senec ) a p. Ľubomír 
Šesták (Klub KDH D. Lužná). Za člena Rady KDH bol zvolený p. 
Jaroslav Valent (Klub KDH Ch. Grob). Okres Senec budú na Sne-
me KDH zastupovať Ing. Katarína Smiešková a Ing. Peter Stanko. 

Záverom by som sa chcela poďakovať zástupcom obce za pú-
tavý infomateriál o obci, p. Žemličkovi, členom a sympatizantom 
Klubu KDH v Kráľovej pri Senci, za prípravu, a výzdobu rokovacej 
miestnosti, ako aj za občerstvenie, ktoré prichystali pre delegátov 
a hostí Okresného snemu KDH, čím prispeli k jeho úspešnému 
priebehu.

Ing. Smiešková Katarína

Otvorený list bývalého 
poslanca OZ, 
pána Ľudovíta Čaplu

Cítim zodpovednosť
Vážený pán starosta, poslanci OZ v Kráľovej pri 

Senci. V rokoch 2005-2006 som bol členom OZ a 
celá záležitosť okolo sporu s firmou Lions and Par-
tners v záležitosti vyrovnania finančnej pohľadávky 
vo veci termálneho kúpaliska bola neprehľadná. V 
tomto roku som sa na verejnom OZ dozvedel z úst 
JUDr. R.Fardousovej, zastupujúcej Obecný úrad v 
Kráľovej pri Senci skutočnosti mne neznáme, tak 
isto I spôsob, akým sa vzniknutá škoda uhradí (ok-
rem iného aj predajom obecných pozemkov). Ako 
občan s tým nesúhlasím. Predsa plnú vecnú zodpo-
vednosť nesie obecný úrad a jej štatutárny zástupca 
– starosta obce. Morálnu zodpovednosť za vznik-
nutú škodu máme všetci členovia OZ od roku 1993, 
kedy bola OÚ uznaná finančná pohľadávka. Preto 
Vás pán starosta vyzývam zverejniť výšku vzniknu-
tej škody a taktiež zriadiť účet, na ktorý by zložili 
finančné čiastky členovia OZ od roku 1993 podľa 
svojich možností a do plnej výšky by ju doplnili sta-
rostovia obce, ktorí ako štatutárni zástupcovia nesú 
plnú zodpovednosť. Keďže sa ako bývalý člen OZ 
morálne cítim zodpovedný, po zriadení účtu naň 
vložím 10 000,- Sk.

15. 6. 2007, Ľudovít Čapla

Stanovisko právnika
Na základe niekoľkoročného súdneho sporu na-

šej obce s firmou Lions and Partners o finančnom 
vyrovnaní, ktorý súd ukončil tým, že obec je po-
vinná tento dlh z roku 1992, týkajúci sa termálneho 
kúpaliska, zaplatiť, dal starosta obce vyhotoviť práv-
ny posudok o danej veci. So závermi tohto stano-
viska, na základe ktorého sa rozhodovali aj poslanci 
OZ,  následne informujeme aj našich spoluobčanov. 
Na základe tohto stanoviska  poslanci OZ na svojom 
riadnom zasadnutí zo dňa 14.6. 2007 uznesením č. 
57/OZ-2007 uzavrelo danú vec v zmysle politickej 
zodpovednosti s tým, že nebol preukázaný úmysel 
škodiť obci, respektíve úmysel neoprávnene sa obo-
hatiť v prospech jednotlivca, ani kolektívu. 

Závery z právneho stanoviska vo veci správnosti 
postupu obce Kráľová pri Senci a osôb za obec kona-
júcich pri uznaní dlhu v prospech firmy Lions and 
Partners
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V akom stave sa nachádza termálne kúpalisko  
v našej obci?

Odpovedá Alojz Koiš, starosta obce:

Termálne kúpalisko sa nachádza momentálne v prebie
hajúcom tendri na výber vhodného investora. Forma tendra 
bola zvolená preto, aby bolo možné vybrať z okruhu viace
rých uchádzačov toho najvhodnejšieho. Tender bol rozdelený 
do dvoch základných fáz. 

1. fáza zahŕňa predovšetkým predloženie predbežných po
núk zo strany potenciálnych záujemcov a ich osobné odpre
zentovanie tak, aby bol bližšie pochopený zámer investora. 

2. fáza zahŕňa hlavne majetkoprávnu analýzu pozemkov, 
hydrogeologickú a technickú analýzu vrtov (tzv. due diligen
ce) a predloženie záväzných finálnych ponúk.

Momentálne je za nami prvá fáza, teda predkladanie 
predbežných ponúk a osobná prezentácia podnikateľských 
zámerov potenciálnych investorov. Predbežné ponuky pred
ložilo celkovo 6 spoločností. O ďalší postup prejavili záujem 
a osobne sa boli aj odprezentovať 4 spoločnosti – 2 tuzemské 
a 2 zahraničné. 

Pred nami je druhá fáza tendra v rámci ktorej si štyria 
potenciálni investori, ktorých záujem investovať u nás naďa
lej trvá, budú mať možnosť vykonať tzv.due diligence a pred
ložia záväzné finálne ponuky ktoré budú vyhodnotené.

Z časového hľadiska tender začal v lete minulého roka a 
pôvodne mal byť ukončený koncom minulého roka ale hlav
ne z dôvodu veľkého spomalenia práce katastra nehnuteľností 
v Senci sa celý proces výrazne zbrzdil. Na základe aktuálnej 
situácie predpokladáme, že tender by mal byť uzavretý a vy
hodnotený ku koncu mesiaca október 2007.

 Dnes už historický záber na bazén termálneho kúpaliska

Stanovisko vypracovala advokátska kancelária R. Legal 
Bratislava na základe zhodnotenia všetkých písomných 
podkladov, vrátane rozsudkov súdov.

I. Existujúci právny stav bol vyhodnotený na základe 
rozsudkov najvyššieho súdu vo veci úhrady istiny vo výške 
699.473,- Sk a strov konania vo výške spolu 152.368,- Sk 
t.j. v čase hodnotenia materiálu. Dnes možno povedať, že 
obec na základe rozsudku krajského súdu z 1.3.2007 uhra-
dila úroky vo výške 433.673,23 Sk. Tým obec uhradila firme 
Lions and Partners celkom 1.285.514,23 Sk 

II. Zodpovednosť osôb konajúcich za obec sa posudzo-
vala z písomných dokumentov zo zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva a dokladov schvaľovaných resp. potvrdených 
(podpísaných) bývalým starostom Vojtechom Dolinským.

Obecné zastupiteľstvo v apríli 1992 rozhodlo o spolu-
práci s SST a.s. Zmluvou bolo dohodnuté, že ak obec od-
stúpi od založenia a.s. s firmou SST zaplatí v prospech SST 
vynaložené náklady a investície spojené s prevádzkou TK. 
Obecné zastupiteľstvo v marci 1993 zaviazalo starostu vy-
hlásiť konkurz na odpredaj TK čím bolo určené, že nemá 
záujem na vytvorení a.s. s SST. Týmto vzniklo obci povin-
nosť nahradiť náklady, ktoré SST v roku 1992 vynaložila. 
Dňa 23.9.1994 starosta obce Vojtech Dolinský písomne 
uznal záväzok obce voči SST vo výške 699.473,- Sk a bude 
uhradený keď sa odpredá termálne kúpalisko. Je preukáza-
né, že poslanci vedeli, že rozhodnutím o ukončení spolu-
práce s SST spôsobujú vznik predmetného záväzku.

Tým, že poslanci nerozhodli, ako ďalej naložiť s termál-
nym kúpaliskom konali v rozpore s povinnosťami volených 
zástupcov obyvateľov obce.

Bolo preukázané najmenej päť násobné písomné uzna-
nie záväzku voči Lions and Partners. Z uvedeného vyplýva 
tento záver :

1. Lions and Partners nemusel preukazovať existenciu 
pohľadávky, jej výšku a oprávnenosť. Postačovalo jej pre-
ukázanie písomným uznaním.

2. Každým uznaním pohľadávky zažala plynúť nová 
premlčacia doba.

3. Súd posúdil uzatvorenú zmluvu o spolupráci s jasne 
formulovanými právami a povinnosťami zmluvných strán.

Starosta obce Vojtech Dolinský vo väčšine prípadov 
v konaní v tejto veci realizoval uznesenia obecného zastu-
piteľstva.

Zodpovednosť poslancov možno hodnotiť ako politic-
kú. O priestupkovom resp. trestnom konaní by bolo možné 
uvažovať, ak by sa preukázal úmysel škodiť obci resp. získať 
neoprávnený prospech.

Zodpovednosť starostu možno hodnotiť ako politickú, 
inak by musel byť aj v jeho konaní preukázaný úmysel ško-
diť obci resp. získať neoprávnený prospech. 

Vzhľadom na uvedené odborné stanovisko, ktorým ne-
bol preukázaný zámer spôsobiť škodu obci, ako aj na kona-
nie osôb v daných ekonomicko-spoločenských pomeroch 
a podmienkach ( pred 15 rokmi) navrhujem vec bez ďalších 
opatrení uzatvoriť. 

Vy sa pýtate, kompetentní odpovedajú
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Plánované výdavky na rok 2007     v tis. Sk
Spoločný stavebný úrad 70 70
OcÚ - sociálny fond 30 
OcÚ - kolkové známky 40 
OcÚ - geometrické plány 50 

OcÚ – dohody 50 
OcÚ – školenia 10 
OcÚ - revízia a kontrola plyno spotrebičov 10 
OcÚ – propagácie 10 
OcÚ – repre 20 220
OcÚ – odškodné 10 10
OcÚ – cestovné 10 10
OcÚ - energie (voda, plyn, el.energia) 130 130
OcÚ - telefón, fax, poštovné 100 
OcÚ - výpočtová technika, kanc.potreby 60 
OcÚ - krmivo pre psa 2 
OcÚ - materiál na údržbu 75 
OcÚ - čistiace potreby 7 
OcÚ - kvety 5 
OcÚ - knihy a časopisy 20 
OcÚ - pracovné odevy, obuv 7 
OcÚ - stravovanie 70 346
OcÚ - audítorske služby 20 20 
OcÚ - oprava a údržba budovy 50 50 
OcÚ - odmeny poslancom 100 100
OcÚ - PHM 50 
OcÚ - servis, údržba 10 
OcÚ - parkovné 3 
OcÚ - zákonné poistenie 10 73 
OcÚ - mzdové náklady 2 350 
OcÚ - odvody 850 3 200
Podhradskokráľovské združenie 50 50
Poplatky - banke 20 20
PO - energie (voda, plyn, el.energia) 70 
PO - PHM 10 
PO - servis 20 
PO - zákonné poistenie 10 
PO - údržba - materiál 30 
PO - dotácia na činnosť 10 150
TKO - odvoz smeti 650 
TKO - nákup smetných nádob 110 l 20 670
Verejná zeleň - materiál 7 
Verejná zeleň - dohody 20 
Verejná zeleň - PHM 100 

Verejná zeleň - servis mechanizmov 30 
Verejná zeleň - nákup kosačky 50 207
VO - údržba a energie (el.energia) 450 

VO - nákup nových svietidiel 50 500
ZS - mzda + odvody 150 
ZS - energie (voda, plyn, el.energia) 200 
ZS - vývoz žumpy 20 
ZS - čistiace prostriedky 10 
ZS - údržba 50 430
MŠK - energie (voda, plyn, el.energia) 60 
MŠK - materiál 10 
MŠK - závlaha ihriska (spolufinan.so soponzormi) 65 
MŠK - dopravné 100 
MŠK - údržba budovy 10 
MŠK - údržba ihriska 30 
MŠK - príspevok 170 445
Knižnica - energie (voda, plyn, el.energia) 40 
Knižnica - knihy a časopisy 20 
Knižnica - mzda + odvody 60 120
Ost.činnosť v kultúre - výdaj novín 90 
Ost.činnosť v kultúre - podujatia 200 290
Pohrebníctvo - oprava a údržba Domu smútku 250 

Pohrebníctvo - energie (voda, plyn, el.en.) 25 

Pohrebníctvo - odvoz odpadu 15 
Pohrebníctvo – údržba cintorínov 20 310
Červený kríž - dotácia na činnosť 20 
Jednota dôchodcov - dotácia na činnosť 20 
TJ Požiarnik - dotácia na činnosť 10 50
Príspevok ZMOS, RVC, ZPOZ,Podunajsko 25 25
Materská škola - mzdy, prevádzkové náklady 1 600 1 600
Základná škola - prenes.kompetencie - mzdy, 
prevádzkové náklady 5 400 5 400
ŠKD, ŠJ pri ZŠ -origin.komp. - mzdy, prev. 
náklady 1 100 1 100
Školstvo - kapitálové výdavky - MŠ, ZŠ 500 500
Obecný klub - energie (voda, plyn,el.en.) 80 

Obecný klub - vývoz žumpy 6 
Obecný klub - údržba 20 106
Opatrovateľská služba 500 500
Kapitál.výdavky - (financované : EÚ, obec) 
- Úprava verej.priestranstiev a rekonštruk.zvonice 13 985 13 985
Kapitál.výdavky - (financované :Nadácia SPP, 
obec) - secesno-barokový most 4 330 4 330
Investícia - akontácia auto + 1.ročný leasing 200 200
C E L K O M 35 217 35 217

Obecný rozpočet na rok 2007
Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh rozpočtu na rok 2007 na svojom novembrovom zasadnutí ( 16. 11. 2006 pod 

číslom uznesenia 305/OZ).
Na tento rok obec schvaľovala podľa zákona č.583/2004 / O rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov/ tzv. viacročný rozpočet. Viacročný rozpočet je strednodobý ekonomický nástroj 
finančnej politiky obce, v ktorom sú v rámci jej pôsobnosti vyjadrené zámery rozvoja územia a potrieb obyvateľov na 
tri rozpočtové roky. A tak obecné zastupiteľstvo schvaľovalo v novembri minulého roka rozpočet na roky 2007-2009, z 
ktorých rozpočty na rok 2008 a 2009 sú  len orientačnými. Pretože záväzný pre plnenie je rozpočet na jeden rok, teda na 
rok 2007, oboznamujeme Vás z jeho obsahom.

Zoznam uvedených skratiek: OcÚ- obecný úrad; PO – požiarna ochrana; TKO – komunálny odpad; ZS – základná 
škola, MS – materská škola; MSK – miestna športový klub; VO – verejné osvetlenie, PO – požiarna ochrana; SJ – škol-
ská jedáleň, PO,FO- právnická osoba, fyzická osoba.

Informatórium
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Plánované príjmy na rok 2007 / čísla sú uvedené v tis.
Podielové dane - poukazované DU Senec (od štátu) 7 676 7 676  

Daň z pozemkov FO 407

Daň z pozemkov PO 1 223

SHR - sam.hosp. roľníci - orná pôda 145 1 775  

Daň zo stavieb FO 540

Daň zo stavieb PO 273 813  

Daň z bytov 5 5  

Daň za psa 30 30  

Nedoplatok z dane z nehnuteľností 50 50  

ZS - prenájom miestností, bytu 200

Kaderníctvo - prenájom 9

Prenájom domu č. 35 5 214  

Správne poplatky 100 100  

Platby za služby domu smútku 5

Prenájom bytu - obecný klub 10

Platby za obecný klub 30 45  

Odvoz odpadu 670 670  

Poplatky za miestny rozhlas, poplatok za ambulant.
predaj 10 10  

Stravné - dôchodcovia 40

Stravné - zamestnanci 50 90  

Hrobové miesto 3

Cintorínsky poplatok po 10 rokoch 2 5  

Úroky - OcÚ, matrika, ZŠ, MŠ 5 5  

Dotácie - matrika 45 45  

Grant - chodníky 13 035 13 035

Minist.školsktva - dotácia na školu 5 400 5 400

Príjem z predaja pozemkov 2 000 2 000

S P O L U : 31 968 31 968

SPP - nadacia /peniaze na účte/ 3 684 3 684

 Príjem celkom 35 652 35 652

Príjem v roku 2007  -  celkom 35 652

Výdaje v roku 2007  - celkom 35 217

Rozdiel 435

Zo zasadnutí 
obecného zastupiteľstva

Po novembrových voľbách do miestnej samosprávy obce sa 
dňa 14. decembra 2006 konalo ustanovujúce zasadnutie OZ v 
Kráľovej pri Senci na ktorom prítomní zobrali na vedomie infor-
máciu o výsledku volieb v obci na funkciu starostu obce a po-
slancov OZ. Následne novozvolený starosta obce Alojz Koiš zložil 
zákonom predpísaný sľub starostu obce a následne všetci novo-
zvolení poslanci OZ: doc.Mgr.Miroslav Daniš, PhD., Mgr. Darina 
Deáková, Milan Galovič, Stanislav Guldan, Marián Javor, MVDr. 
Jozef Kašuba, Milan Róka, Ing. Katarína Smiešková a Ing. Richard 
Urbanovič. OZ  zvolilo na návrh starostu obce zástupcu starostu 
Mgr. Darinu Deákovú. Zároveň sa OZ dohodlo, že na najbližšie 
zasadnutie predloží návrhy na zriadenie komisií pri OZ, ako aj ich 
členov z radov poslancov, ako i občanov obce. 

18. januára 2007 sa konalo druhé riadne zasadnutie OZ na 
ktorom schválilo vytvorenie pracovných komisií pri OZ: Komi-
siu pre výstavbu, životné prostredie a dopravu, ktorej predse-
dom je Ing. R.Urbanovič a členovia z radov poslancov MVDr. 
J. Kašuba, S.Guldan, a M.Róka; Komisiu finančnú a právnu s 
predsedkyňou Ing. K. Smieškovou a členmi Doc.Mgr.Miroslav 
Daniš, PhD., Ing R.Urbanovič, MVDr. J. Kašuba a Komisiu pre 
kultúru, vzdelávanie a šport s predsedníčkou Mgr. D.Deákovou 
a členmi M.Javor, Doc.Mgr.Miroslav Daniš, PhD a M.Galovič. 
OZ uložilo predsedom komisií navrhnúť do vytvorených pra-
covných komisií členov z radov občanov v počte 3-5 do každej z 
troch komisií. Tajným hlasovaním OZ zvolilo za členov Dozor-
nej rady „Kráľovský termál a.s. poslancov M. Galoviča a MVDr. 
J. Kašubu. Odporučilo starostovi obce predložiť uvedený návrh 
na prejednanie vo valnom zhromaždení akciovej spoločnosti a 
zároveň predložiť návrh na odvolanie bývalých členov dozornej 
rady a.s. E.Benického a Ľ.Čaplu, na základe zmluvy o spoločnom 
postupe obce a akciovej spoločnosti. V ďalšom bode rokovania 
OZ zobralo na vedomie výsledky inventarizácie majetku obce a 
tieto scválilo. OZ zobralo na vedomie vyhodnotenie materiál-
no-technického a finančného zabezpečenia spoločenskej akcie 
obce „Kráľovský advent“ a informáciu starostu obce o Všeobec-
nom záväznom nariadení pre miestne dane a poplatky na rok 
2007, ktoré boli schválené 16.11.2006. Následne zobralo OZ na 
vedomie rozpočet obce na roky 2007-2009 a informáciu hlavnej 
kontrolórky Ing. E.Petríkovej o kontrolnej činnosti za rok 2006 a 
schválilo plán kontrolnej činnosti na rok 2007. Tento odporučilo 
rozšíriť o kontrolnú úlohu dodržiavania podmienok výberového 
konania. V ďalšom bode rokovania zobralo OZ na vedomie vý-
sledky revízie knižného fondu, ktorá sa v knižnici uskupočnila v 
dňoch od 25. 10. 2005 do 30. 11. 2006. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo poskytnutie finančných 
prostriedkov Miestnej organizácii Jednoty dôchodcov ako prís-
pevok na rok 2007 vo výške 40 000.- Skk, ktoré budú zohľadnené 
pri úprave rozpočtu a schválilo finančnú zápožičku 28 000.- Sk 
školskej jedálni ZŠ na zakúpenie miesacieho stroja. Tieto pros-
triedky budú obci vrátené v priebehu roku 2007 z prostriedkov 
určených na prevádzkové výdavky jedálne. Ďalej OZ zobralo na 
vedomie žiadosť Ľ.Biznára o odkúpenie hospodárskej budovy v 
Jánovskov majeri a pridelila žiadosť na rokovanie komisie pre 
výstavbu, životné prostredie a dopravu. OZ zobralo na vedomie 
aj žiadosť pani S.Letušekovej o postavenie a otvorenie predajne 
s kvetmi a darčekovými predmetmi na obecnom pozemku pred 
bytovkou vedľa pošty a nechalo ju prejednať na komisii pre výs-
tavbu, dopravu a ŽP. Na záver rokovania zobralo OZ na vedomie 
informáciu JUDr. Renáty Fardousovej o rozhodnutí Najvyššieho 
súdu SR zo dňa 28.11.2006, ktorým bola obec zaviazaná zaplatiť 
istinu záväzku pochádzajúcu z roku 1992 žalobcovi LIONS PAR-
TNERS a.s. vo výške 699 473 .-Sk a odporučilo starostovi obce 
prerokovať zaplatenie uvedeného záväzku so zástupcami LIONS 
PARTNERS a.s. osobne, za prítomnosti členov finančnej a práv-
nej komisie OZ. Zároveň požiadalo starostu obce aby zabezpečil 
zaevidovanie uvedeného záväzku do účtovnej evidencie ako aj 
do rozpočtu obce na rok 2007.

3. riadne zasadnutie OZ sa konalo za účasti 6.poslancov 
dňa 15.2.2007 na ktorom zobralo na vedomie informáciu Ing. 
R.Urbanoviča o činnosti komisie pre výstavbu, dopravu a ŽP. 
OZ zobralo na vedomie jeho informáciu o príprave obstarávania 
zmien a doplnkov územného plánu podľa predloženého návr-
hu. Rozvojové lokality sa určili nasledovne: plocha pre priemysel 
a služby v areáli poľnohospodárskeho družstva, Bodoházu a v 
okolí Kafilérie; plochy pre šport a rekreáciu v okolí rieky Čierna 
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voda a v priestoroch v okolí Termálu; plo-
chy pre bývanie a občiansku vybavenosť 
sú vyznačené na návrhu zmien a doplnkov 
katastrálneho územia intravilánu obce. OZ 
zároveň navrhlo spolufinancovať zmeny a 
doplnky Územného plánu obce, na kto-
rom sa budú podieľať obec a vlastníci po-
zemkov. Následne OZ schválilo zadanie k 
územnej štúdii spracovanej pre Ing. Juraja 
Valenta s pripomienkou aby boli zahrnu-
té do plochy výstavby rodinných domov 
aj plochy jestvujúcich priľahlých záhrad z 
parc. č. 1354/1 a par.č. 1354/44. V ďalšom 
bode rokovania OZ schválilo prenájom 
časti pozemku par.č. 3/1 pre Soňu Letuše-
kovú za účelom zriadenia predajne kvetov 
a suvenírov za nasledovných podmienok: 
nájom pozemku na 10 rokov s ročnou vý-
povednou lehotou, nájomné na rok 2007 
vo výške 1000 Sk, osadenie stánku mini-
málne 3,5 m od hranice komunikácie a 
zriadenie minimálne troch parkovacích 
miest pri vstupe do predajne. Následne 
OZ schválilo doplnenie členov komisie 
výstavby, životného prostredia a dopravy 
v zložení Mgr.Michal Konečný, František 
Konečný, Ing. Michal Šillo a Ľubomír Fi-
lipovič. Uznesením č. 23 OZ zobralo na 
vedomie informáciu o súdnom spore so 
spoločnosťou Lions Partners a.s. a schvá-
lilo zaplatiť istinu a súdne trovy v celkovej 
hodnote 851 842.- Sk do 15.3.2007. Vypla-
tenie finančných prostriedkov bude zabez-
pečené z predaja obecných pozemkov Ing. 
Marekovi Mačajovi a z rozpočtu obce. 

4. riadne zasadnutie OZ sa konalo za 
účasti 8.poslancov 15.3.2007 a v prvej časti 
rokovania zobralo na vedomie informácie 
predsedov komisií a predsedov spolo-
čenských organizácií pôsobiacich v obci, 
riaditeliek MŠ a ZŠ a predsedkyne ZRPŠ 
o ich činnosti v roku 2006 a zámeroch na 
rok 2007. OZ zobralo na vedomie žiadosť 
miestnej organizácie ČK o navýšenie fi-
nančného príspevku pre organizáciu o 
20 000,- .Sk, pričom rozhodlo, že žiadosť 
bude zohľadnená pri prerokovávaní plne-
nia rozpočtu obce za prvý polrok 2007. 
Uznesením č-37 zobralo OZ na vedomie 
informáciu starostu obce o predložení do-
hody firmou Lions Partners o urovnaní 
a započítaní pohľadávky za neuhradené 
úroky vo výške 15,5% z istiny 699 473,- Sk 
od 29.3.1993, ktorá je predmetom konania 
na Krajskom súde v Bratislave ako úroky 
z omeškania. Starosta obce požiadal pred-
sedov komisií OZ aby uskutočnili pracov-
né stretnutie k uvedenej problematike a 
predložili návrhy z hľadiska postupu a prí-
padného vyvodenia právnych krokov voči 
osobám zodpovedným za uvedený stav. 

Uznesením č. 38 OZ schválilo podanie 

žiadosti o poskytnutie dotácií na rekon-
štrukciu budovy obecného úradu - II. eta-
pa výmena okien, zabudovanie bleskozvo-
du, rekonštrukcia sociálnych zariadení 
a úprava vstupného priestoru. Na záver 
rokovania OZ schválilo odmenu poslan-
com a predsedom komisií z rozpočtu obce 
na rok 2007. Zo sumy 100 000 Sk vyčleni-
lo čiastku 24 000 Sk pre predsedov komisií 
nasledovne: 1000 Sk mesačne pre predsedu 
komisie pre výstavbu, ŽP a dopravu, 500 Sk 
mesačne pre predsedov komisie pre kul-
túru, vzdelanie a šport a finančno-právnej 
komisie. Odmeny poslancom a predsedom 
komisií budú vyplácané štvrťročne. 

19. apríla 2007 sa konalo 5. riadne 
zasadnutie OZ na ktorom zobralo na ve-
domie informácie predsedov komisií a 
rozbor čerpania rozpočtu za rok 2006 a 
tento schválilo. Ďalej zobralo na vedomie 
informáciu o návrhu zmien a doplnkov 
Územného plánu obce a predložený návrh 
starostu obce na usporiadanie kultúrno-
spoločenských a športových podujatí v 
roku 2007. Následne OZ zobralo na vedo-
mie informáciu o vypísaní verejnej súťaže 
na výber dodávateľa stavebných prác pre 
projekt „Vybudovanie II. etapy cyklot-
rasy v rámci rozvoja obce“. Vyhodnote-
nie verejnej súťaže sa uskutočnilo dňa 4. 
mája 2007. Uznesením č. 48 OZ schválilo 
spracovanie projektu „Program hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja obce Kráľová“ 
podľa výzvy MVRR SR a súhlasilo s rea-
lizáciou projektu a so zabezpečením spo-
lufinancovania vo výške minimálne 5% 
nákladov projektu počas celej doby reali-
zácie projektu z vlastných zdrojov, čo pri 
rozpočte projektu 320 000,- Sk predstavu-
je sumu 16 000,- Sk. Uznesením č. 49 OZ 
schválilo spoluúčasť obce na investíciách, 
financovaných zo štrukturálnych fondov 
EÚ vo výške 5% na projekt, ktorého obsa-
hom bude úprava chodníkov, rekonštruk-
cia parku pred budovou Obecného úradu 
podľa projektovej dokumentácie, vypraco-
vanej Ing.arch. Jitkou Míčovou a Ing. arch. 
Pavlom Komárom. Zároveň OZ zobralo 
na vedomie informáciu o možnosti čerpať 
finančné prostriedky na budovanie viacú-
čelových ihrísk a schválilo podanie žiados-
ti o poskytnutie dotácie vo výške 1 milión 
korún na vybudovanie viacúčelového ih-
riska na pozemku obce v susedstve ZŠ. OZ 
súhlasilo so spolufinancovaním stavby z 
prostriedkov obce vo výške 500 000,- Sk.

Na záver rokovania OZ zobralo na ve-
domie informáciu o návrhu dohody pred-
loženej obci firmou Lions Partners vo veci 
započítania pohľadávok za neuhradené 
úroky a dohodu neschválilo. Odporučilo 
vyčkať na právoplatné rozhodnutie súdu 

vo veci úhrady úrokov z omeškania. Zá-
roveň OZ zobralo na vedomie informáciu 
o súdnom konaní na okresnom súde Bra-
tislava III vo veci zrušenia uznesenia OZ 
na základe ktorého OZ nesúhlasilo s od-
predajom služobného bytu v Zdravotnom 
stredisku rodine MUDr. Jozefa Valkára. 
Ďalšie pojednávanie bolo stanovené na 26. 
6. 2007.

6. riadne zasadnutie OZ sa konalo za 
prítomnosti 8 poslancov dňa 14.6.2007 a 
po informáciách predsedov komisií OZ 
zobralo na vedomie aj informáciu pred-
sedu finančno-právnej komisie Ing. K. 
Smieškovej o záverečnom účte obce za rok 
2006, správu auditora o overovaní ročnej 
účtovnej uzávierky k 31.12.2006 a stano-
visko hlavného kontrolóra k záverečnému 
účtu obce. OZ záverečný účet obce za rok 
2006 schválilo s výsledkom hospodárenia 
– prebytok 208 000,- Sk. 

OZ zobralo na vedomie informáciu o 
ukončení súdneho sporu s firmou Lions 
Partners a.s. úhradou istiny, ako aj úrokov 
a súdnych poplatkov. Na základe právneho 
posudku OZ skonštatovalo že v prípade 
osobnej zodpovednosti bývalých funkci-
onárov obce v danej veci ide o politickú 
zodpovednosť a nebol preukázaný úmysel 
škodiť obci, resp. získať neoprávnený finan-
čný prospech pre kolektív ani jednotlivca. 
Uznesením č. 59 OZ zobralo na vedomie 
informáciu predsedu komisie pre výstavbu 
a dopravu Ing. R.Urbanoviča o výsledku sú-
ťaže na dodávateľa stavebných prác „Vybu-
dovanie II. etapy cyklotrasy v rámci rozvoja 
obce“. Víťazom sa stala firma Milana Róku. 
Ďalej OZ zobralo na vedomie informáciu 
starostu obce o podaných žiadostiach a 
projektoch na získanie nenávratných finan-
čných prostriedkov z fondu EÚ a zo štátne-
ho rozpočtu na jednotlivé aktivity pre rok 
2007-2008: úpravu verejných priestrans-
tiev, parku a chodníkov; spracovanie návr-
hu „Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce“; vybudovanie viacúčelového 
ihriska pri ZŠ a oprava a úprava budovy 
OÚ v našej obci. 

Starosta obce informoval OZ o technic-
ko-organizačnom zabezpečení II.ročníka 
Kráľovských slávností, ktoré sa budú ko-
nať dňa 8.9.2007 v areáli Sigotky.

Uznesením č. 63 zobralo OZ na vedo-
mie žiadosť Dušana Hatalu o prenájom 
objektu na Paseke – hospodárska budova a 
schválilo mu prenájom za podmienok 200 
Sk/m2 za rok, stavebné úpravy na vlastné 
náklady. OZ akceptovalo navrhnutú ponu-
ku vo forme bezplatných hodín jazdenia pre 
žiakov ZŠ. Na záver rokovania OZ schválilo 
odmenu starostovi obce za II. štvrťrok 2007 
vo výške 50% zo základného platu.
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Futbalová jar 2007
Po úspešnej jesennej časti naše futbalové mužstvá nes-

klamali fanúšikov svojimi výkonmi ani v jarnej časti súťaže 
a dosiahli  výborné výsledky. Dorast a žiaci svoje súťaže vy-
hrali a A-mužstvo sa umiestnilo tesne pod stupňami víťa-
zov. O krátke komentáre sme požiadali trénerov A-mužstva 
a trénera žiackeho mužstva :

Marián Čaputa, tréner A-mužstva: V tejto sezóne muž
stvo dosiahlo zatiaľ najlepšie umiestnenie počas jeho 10 roč
ného účinkovania v 4. lige. Po dobrej jeseni a kvalitnej zimnej 
príprave sme hrali aj na zimnom turnaji na umelej tráve v 
Senci. V spoločnosti mužstiev aj z 3. ligy sme sa umiestnili 
na peknom treťom mieste v skupine. Celú jarnú časť súťaže 
by som hodnotil tiež za vydarenú. Odohrali sme veľa kvalit
ných zápasov. Mali sme však aj niektoré slabšie výkony (za 
ktoré nás fanúšikovia podľa mňa neadekvátne ohodnotili) 
najmä ku koncu súťaže, ktoré nás vlastne pripravili o ešte 
lepšie umiestnenie. V jarnej časti sme sa mohli spoľahnúť 
najmä o strelecky disponovaného Tomáša Hrušku, ktorý dal 
v 12. zápasoch 12 gólov. Záverom by som sa chcel poďakovať 
všetkým hráčom aj funkcionárom klubu, ktorý nám počas 
celej sezóny vatvárali veľmi dobré  tréningové aj hráčske pod
mienky. Mužstvo jarnú časť odohralo v nasledovnej zostave: 
Tréner : Marián Čaputa, vedúci mužstva: Ľubomír Hinca a 
Peter Terneny, lekár: Juraj Deák a hráči: Peter Hupka, Erik 
Chvostek, Dominik Slávik, Ivan Ježovič, Matej Ježovič, Igor 
Ježovič, Vladimír Tuss, Rastislav Terneny, Peter Vigoda, To
máš Hruška, Peter Polák, Rastislav Salbot, Milan Matyás, 
Marcel Šimek, Atila Widerman, Štefan Csemy, Jaroslav Pasz
ko, Michal Kubík, Ján Filak, Branislav Štelar, Jarolím Mrva, 
Tomáš Mrva, Marián Linduška, Ján Kerti, Tomáš Fulop.

Ľubomír Hinca, tréner žiackeho mužstva: Úvodom 
chce, poďakovať chlapcom za reprezentáciu Kráľovej pri 
Senci. Uplynulá sezóna bola pre žiakov úspešná. Po jesennej 
časti, v ktorej sme sa umiestnili na prvom mieste sme úspeš
ne pokračovali aj na jar. Po celkovom víťazstve v 4. lige nás 
čakala baráž o postup do 3. ligy s mužstvami zo Záhoria, 
Stupavou, Rohožníkom a z pezinskej skupiny s Dubovou. Po 
víťazstvách nad všetkými účastníkmi baráže sme postúpi
li do 3. ligy. Na záver chcem poďakovať chlapcom Vladovi 
Takáčovi, Filipovi Konečnému, Davidovi Molnárovi, Danovi 
Gašparovi, Petrovi Guldanovi, Dominovi Usačevovi, Silvovi 
Bothovi a Tiborovi Vágenfálovi, ktorí opúšťajú rady žiakov 
a dúfam, že budú úspešne pokračovať medzi dorastencami. 
V mene celého klubu chcel poďakovať aj rodičom hráčov, p. 
Mariánovi Guldanovi a Poľnohospodárskemu družstvu v 
Kráľovej za finančný dar na futbalové sústredenie.

Kvalita nášho futbalového areálu začína stále viac a viac 
priťahovať. Napríklad záujem o jeho využitie len v júni toh-
to roku sme zaznamenali zo strany slovenskej reprezentácie 
hráčov Slovenska do 21 rokov na tréning (3. 6.), ďalej tu tré-
novala reprezentácia Švajčiarska do 15 rokov (4.-5. 6) a 30.6 
tu odohrali prípravný zápas prvoligové mužstvá FC Senec 
a Tatran Prešov. Už tradične sa v našom areáli uskutočnili 
pohárové zápasy Bratislavského futbalového zväzu (13. 6.). 

Výsledky jesennej časti  
ročníka 2006/2007

A-mužstvo
Malinovo – Kráľová pri Senci 2 : 3
Kráľová pri Senci – Tomášov 0 : 1
Vrakuňa – Kráľová pri Senci 2 : 3
Kráľová pri Senci – Vajnory 1 : 2
SFM Senec – Kráľová pri Senci 2 : 3
Polygraf Bratislava – Kráľová 1 : 2
Kráľová – Danubia Bratislava 4 : 5
Štart Bratislava – Kráľová 0 : 4
Kráľová pri Senci – Rusovce 6 : 1
Trnávka – Kráľová pri Senci 4 : 2
Kráľová pri Senci – Kalinkovo  0 : 2
Rovinka – Kráľová pri Senci 3 : 1
Kráľová pri Senci – Jarovce  

Dorast 
Budmerice – Kráľová pri Senci  1 : 2
Kráľová pri Senci. Malinovo 8 : 1
Tomášov – Kráľová pri Senci  0 : 2
Kráľová pri Senci – Bernolákovo  0 : 1
Grinava - Kráľová pri Senci 0 : 8
Kráľová pri Senci – Limbach 3 : 0
Slovenský Grob – Kráľová  2 : 11
Štart Bratislava – Kráľová  0 : 3
Hamuliakovo – Kráľová pri Senci  0 : 11
Jablonec – Kráľová pri Senci   2 : 5

Žiaci
Čataj - Kráľová pri Senci 1 : 4
Kráľová - Ivanka pri Dunaji  0 : 8
Tomašov - Kráľová pri Senci 2 : 1
Kráľová pri Senci - Bernolákovo 3 : 0
Blatné - Kráľová pri Senci  0 : 6
Kráľová pri Senci - Igram  6 : 1
Malinovo - Kráľová pri Senci 2 : 2
Kráľová pri Senci – Kalinkovo  14 : 0
Nová Dedinka - Kráľová pri Senci 1 : 4
Kráľová pri Senci – Báhoň 3 : 0
Hamuliakovo - Kráľová pri Senci  1 : 2
Kráľová pri Senci – Kaplná  7 : 3

Tabuľky a konečné výsledky si môžete pozrieť aj na 
internetovej stránke www.bfz.sk
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Kráľovský advent. Už po druhý 
rok obec končí rok oslavami  

adventu. V chladnom decembro-
vom počasí mohli návštevníci 
Kráľovského adventu 2006 v pre-
dajných stánkoch ochutnať do-
máce cukrárenské výrobky, zakú-
piť si darčekové a iné predmety. 
Sponzori zabezpečili na podujatí 
občerstvenie, kapustnicu a teplé 

nápoje. Finančný výťažok z predaja v školskom a pe-
kárenskom stánku bol použitý na prevádzku školy. Na 
podujatí vystúpili s vianočným programom deti z MŠ 
a ZŠ. Potom prišiel pred krmešskú kaplnku Mikuláš na 
koči a z plného batohu rozdával sladkosti. Atrakciu bol 
symbolický Betlehem so živými zvieratkami, vozenie sa 
na mikulášskom koči a sviatočné vianočné osvetlenie kr-
mešského parku.

Obecný deň detí sa tento 
rok konal 2. júna. Hlav-

nými organizátormi tohto 
podujatia boli členovia ro-
dičovského združenia, pe-
dagogický zbor ZŠ a viace-
ré spoločenské organizácie 
(Červený kríž,  Dobrovoľný 

hasičský zbor, Jednota dôchodcov, poľovníci, športovci a 
ďalší). Bol to deň príjemného oddychu a hlavne súťaží pre 
deti, ktoré sa konali na cyklotrase a v okolí rieky Čierna 
Voda. Každý súťažiaci bol odmenený sladkosťou. Jednot-
livé súťaže sa konali pozdĺž trate, kde jednotlivé súťažné 
stanoviská obsluhovali členovia jednotlivých spoločen-
ských organizáciií. 

Významné jubileum a oce-
nenie Svetloslava Veigla. 4. 

marca 2007 udelil primátor mes-
ta Trnava Ing. Štefan Bošnák na 
slávnostnom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva mesta Trnava čestné 
občianstvo mesta Trnava Svetlo-
slavovi Veiglovi za neoblomný 

charakterný postoj a celoživotnú umeleckú tvorbu. Oce-
nenie mu mesto Trnava udelilo i za jeho niekoľkoročné 

účinkovanie na trnavskej farnosti Tulipán. Dôstojný pán 
farár, Svetloslav Veigl pôsobí v našej farnosti v Kráľovej 
pri Senci už viac ako 30 rokov a koncom minulého roka 
oslávil jubileum – 91 rokov. V súčasnosti je už na zaslúže-
nom odpočinku a naši spoluobčania sa tešia jeho zdraviu 
a vitalite, ktorou stále prekypuje. 

Deň matiek. Už každo-
ročnou tradíciou sa 

stalo  druhý májový víkend  
pripomenúť si sviatok ma-
tiek kytičkou kvetov. 12 
mája vedenie obce v spo-

lupráci s materskou a základnou školou pod odborným 
vedením učiteľského zboru pripravili na počesť matiek 
krásne kultúrne podujatie. Kultúrny program detí sa na-
šim mamičkám naozaj páčil. 

Slávnosť sv. Floriána.  
V nedeľu, 6. mája 2007 si 

hasičský zbor a občania Krá-
ľovej pri Senci uctili sviatok 
patróna hasičov, sv. Floriána 
a slávnostnou sv. omšou a 
sprievodom k soche svätca si 

pripomenuli tento sviatok požiarnikov. Počas omše bola 
posvätená aj zástava sv. Floriána, ktorá je vo vlastníctve 
hasičského zboru už od roku 1927. 

Stretnutie starostov 
obcí Podunajskej ob-

lasti v Kráľovej pri Sen-
ci sa konalo dňa 3. mája 
2007 v Obecnom klube. 
Stretlo sa tu 32  starostov 
obcí regionálneho zdru-

ženia obcí Podunajskej oblasti. Témou stretnutia boli ok-
rem iných aj informácie o pripravovaných reformách v 
územnej samospráve, informácie zo 17. snemu ZMOS – a 
spolupráca so štátnou správou. Stretnutia sa zúčastnil aj 
radca splnomocnenca pre územnú samosprávu Ing. Jozef 
Mrva, CSc.

Vážení čitatelia Kráľovských zvestí ! 
Dovoľte aby sme Vás upozornili, že ak máte prístup na internet, môžete a dostať na oficiálnu internetovú stránku 

našej obce www.kráľovaprisenci.sk, na ktorej sa môžete priebežne oboznamovať so všetkým novým, čo sa v našej 
obci udialo a deje v oblasti spoločensko-kultúrneho života, výstavby a života v jednotlivých spoločenských organizá-
ciách. Internetová stránka je vybavená veľmi prehľadným  informačným systémom a okrem textových správ tu nájdete 
veľké množstvo  obrazového materiálu z jednotlivých akcií, ktoré sa v obci konajú. Navštívte naše obecné stránky. 
Veríme, že onedlho sa tu budú objavovať aj materiály z Kráľovských Zvestí. 


